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WΩŀǘǘŜǎǘŜΣ Ł Ƴŀ ŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜΣ ǉǳŜ ƭŜǎ comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables 
ŀǇǇƭƛŎŀōƭŜǎ Ŝǘ ŘƻƴƴŜƴǘ ǳƴŜ ƛƳŀƎŜ ŦƛŘŝƭŜ Řǳ ǇŀǘǊƛƳƻƛƴŜΣ ŘŜ ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ Ŝǘ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘŜ ƭŀ ǎƻŎƛŞǘŞ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōle des 
entreprises comprises dans la consƻƭƛŘŀǘƛƻƴΣ Ŝǘ ǉǳŜ ƭŜ ǊŀǇǇƻǊǘ ǎŜƳŜǎǘǊƛŜƭ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ŏƛ-joint, présente un tableau fidèle des événements 
ƛƳǇƻǊǘŀƴǘǎ ǎǳǊǾŜƴǳǎ ǇŜƴŘŀƴǘ ƭŜǎ ǎƛȄ ǇǊŜƳƛŜǊǎ Ƴƻƛǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΣ ŘŜ ƭŜǳǊ ƛƴŎƛŘŜƴŎŜ ǎǳǊ ƭŜǎ ŎƻƳǇǘŜǎΣ ŘŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ ǘǊŀƴǎŀŎǘƛons entre 
parties liées ainsƛ ǉǳΩǳƴŜ ŘŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀǳȄ ǊƛǎǉǳŜǎ Ŝǘ ŘŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ ƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘŜǎ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǎƛȄ Ƴƻƛǎ ǊŜǎǘŀƴǘǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΦ 

 

 

Fait à Issy les Moulineaux, le 21 juillet 2020  
 

 

 

 

 

 

 

Olivier Wigniolle 

Directeur général             
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1. Les indicateurs clés 

Indicateurs de performance 

 
 

 

 
 
 

 

 
 (1)  vs 31/12/2019 
(2) ANR EPRA Net Disposal Value (NDV) (ex ANR EPRA triple net) 
(3) CA hors taxes et en quote-part intégrant le backlog, les opérations gagnées, le stock de lots en cours de commercialisation ainsi que le portefeuille foncier (résidentiel et tertiaire) 
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2. Bourse et actionnariat 
Bénéficiant ŘΩǳƴŜ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ŀŎǘƛƻƴƴŀǊƛŀƭŜ ǎƻƭƛŘŜ ŀǾŜŎ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ le Groupe Caisse des dépôts, actionnaire de contrôle avec 39,2% du 
capital et CAA, son deuxième actionnaire à hauteur de 19%. Icade est une société cotée (SIIC) sur Euronext Paris. 

 

* Dont 0,81҈ ŘΩŀǳǘƻ-détention et 0,25҈ ǇƻǳǊ ƭŜ ŦƻƴŘǎ ŎƻƳƳǳƴ ŘŜ ǇƭŀŎŜƳŜƴǘ ŘΩLŎŀŘŜΣ  

 

EVOLUTION CAPITALISATION  
Capitalisation boursière de 4,6 milliards d'euros à fin juin 2020 et un volume 
d'échanges de 23 805 206 titres au cours du premier semestre 2020 (soit un 
volume moyen quotidien de 90 860 titres).  

 BOURSIERE au 30 juin 2020  

      en 2020 4 снм aϵ  

 NOMBRE D'ACTIONS COTÉES   
Le cours du titre Icade s'élève à 62 euros au 30 juin 2020 soit -36% par 
rapport à fin 2019.   au 30 juin 2020  

 74 535 741  
 

Le cours de bourse Icade, après son plus haut niveau Ł млпϵ κŀŎǘƛƻƴ Ŝƴ ŦŞǾǊƛŜǊ нлнл Řŀƴǎ ƭŜ ǇǊƻƭƻƴƎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŀƴƴǳŜƭǎΣ ŀ ǎǳōƛ ǳƴŜ 
forte baisǎŜ Ł ƭΩƛƴǎǘŀǊ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ Ŝǘ Ře ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ ŀŎǘƛƻƴǎ Ł Ŧƛƴ ƧǳƛƴΣ ƭŜ ǘƛǘǊŜ ǇŜǊŘ ос҈Σ Ŝƴ ƭƛƎƴŜ ŀǾŜŎ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛƴŘƛŎŜ 9PRA 
France. 
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3. Perspectives 2020 
5ŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ Řǳ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭ ŘŜ ŎǊƛǎŜ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜ ŘŜǇǳƛǎ ƳŀǊǎ нлнлΣ Ŝǘ ŀǇǊŝǎ ǎŜǇǘ ǎŜƳŀƛƴŜǎ ŘΩŀǊǊşǘ ǉǳŀǎƛ ǘƻǘŀƭ ŘŜ ƭΩŞconomie, 
Icade a suspendu sa guidance annuelle et ses priorités 2020.  

LŎŀŘŜ ǇǊŞŎƛǎŜǊŀ Ł ƭΩƻŎŎŀǎƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǇǳōƭƛŎŀǘion du CƘƛŦŦǊŜ ŘΩ!ŦŦŀƛǊŜǎ Řǳ 3ème trimestre 2020 (le 22 octobre 2020) ses objectifs annuels.  

Cette période sera également mise à profit pour analyser les impacts de la situation sur nos ambitions pluriannuelles et notre plan 
stratégique 2019 ς 2022.  

La Société reste concentrée sur la gestion disciplinée de ses résultats et pour minimiser les impacts de la crise. 

9ƴŦƛƴΣ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлнлΣ ƭŜ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ŎƻƴŦƛǊƳŞ ǎŀ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ŘŜ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜ Υ ζ ǎǘŀōƭŜΣ Ŝƴ ƭƛƎƴŜ ŀǾŜŎ ǳƴ payout ratio de 
90% du CFNC par action 2020 ». 

 

Pour mémoire, les priorités et guidance 2020 annoncées en février se présentaient comme suit :  

Priorités 2020 :  

ᾂ tƻǳǊǎǳƛǘŜ ŘŜ ƭΩŜȄŞŎǳǘƛƻƴ Řǳ Ǉƭŀƴ ǎǘǊŀǘŞƎƛǉǳŜ Ł ƘƻǊƛȊƻƴ нлнн 

ᾂ Foncière Tertiaire : ralentissement du volume de cessions et accélération des investissements dans le pipeline 

ᾂ Foncière Santé Υ ǇƻǳǊǎǳƛǘŜ ŘŜ ƭŀ ŎǊƻƛǎǎŀƴŎŜ Ŝǘ ŘŜ ƭΩƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭƛǎŀǘƛƻƴ 

ᾂ Promotion : déploiement de la feuille de route 2020-2024 

ᾂ RSE : poursuite de la priorité Bas Carbone 

ᾂ Déclinaison ŘŜ ƭŀ wŀƛǎƻƴ ŘΩşǘǊŜ Řŀƴǎ ǘƻǳǎ ƴƻǎ ƳŞǘƛŜǊǎΦ  

Guidance 2020 : 

ᾂ Le Cash-Flow Net Courant - Groupe / action 2020 est attendu légèrement inférieur à celui de 2019. Hors effet des cessions 
ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜǎ ŘŜ нлмфΣ ƭŜ /Cb/ ŘŜ нлнл ŘŜǾǊŀƛǘ ǇǊƻƎǊŜǎǎŜǊ ŘΩŜƴǾƛǊƻƴ ҌрΣл҈ ; 

ᾂ [ŀ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ŘŜ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜ ǇƻǳǊ нлнл Υ 5ƛǾƛŘŜƴŘŜ Ŝƴ ƘŀǳǎǎŜ Υ tŀȅƻǳǘ ŘŜ фл҈ Řǳ /Cb/ Ҍ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘƛŜ ŘŜǎ Ǉƭǳǎ-values de 
cessions 2019. 

 

4. Evènements postérieurs à la clôture 
ᾂ En date du 7 juillet 2020, Icade Promotion a signé avec CDC Iŀōƛǘŀǘ ǳƴŜ ƭŜǘǘǊŜ ŘΩŀŎŎƻǊŘ ŘŜ ǇǊƛƴŎƛǇŜ ǎǳǊ ŘŜǎ ǾƻƭǳƳŜǎ Ŝǘ ǇǊƛȄΣ ǇƻǊǘŀƴǘ ǎǳǊ 
ƭŀ ǾŜƴǘŜ ŘŜ Ǉƭǳǎ ŘŜ м ллл ƭƻǘǎ Ŝǘ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ ǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜ нллΣт Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ƘƻǊǎ ǘŀȄŜǎ όŜƴǾƛǊƻƴ 
185,0 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ƘƻǊǎ ǘŀȄŜǎ Ŝƴ ǉǳƻǘŜ ǇŀǊǘ DǊƻǳǇe), réparti sur toute la France, concernant aussi bien des logements sociaux 
ǉǳΩƛƴǘŜǊƳŞŘƛŀƛǊŜ ƻǳ ƭƛōǊŜǎ Ŝǘ Řƻƴǘ ƭŀ ƳƻƛǘƛŞ ŜƴǾƛǊƻƴ ŘŜǾǊŀƛǘ şǘǊŜ ŀŎǘŞŜ ŎŜǘǘŜ ŀƴƴŞŜ ;  
 

ᾂ  Le Groupe Icade, au travers de la Foncière Santé, et Orpea ont signé en juillet 2020 des pǊƻƳŜǎǎŜǎ ǇƻǊǘŀƴǘ ǎǳǊ ƭΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ŘΩǳƴ 
ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ŘŜ ф Ƴŀƛǎƻƴǎ ŘŜ ǊŜǘǊŀƛǘŜΣ Řƻƴǘ у Ŝƴ !ƭƭŜƳŀƎƴŜ Ŝǘ м Ŝƴ CǊŀƴŎŜ ǇƻǳǊ ǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ǘƻǘŀƭ ŘŜ мпр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘǊƻƛǘs inclus. 
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1. Groupe 

1.1. Faits marquants du premier semestre 2020 

Une crise sanitaire inédite par son ampleur, des impacts sur les activités du Groupe Icade dès le premier 
semestre :  

[Ŝǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ ŘŜ ƭΩƛƳƳƻōƛƭƛŜǊ Ŝǘ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘ ŎƻƴƴŀƛǎǎŜƴǘ ŘŜ ŦƻǊǘŜǎ ǇŜǊǘǳǊōŀǘƛƻƴǎ ŘŜǇǳƛǎ ƭŀ Ŧƛƴ Řǳ мer trimestre 2020 dans un contexte de 
crise sanitaire inédite par son ampleur. En effet, les dispositions et recommandations, notamment les mesures de confinement décidées 
par le gouvernement français, et appliquées rigoureusement par Icade ont entrainé de fortes perturbations sur certaines activités du 
Groupe.     

ᾂ Pour le métier de la Promotion, 90% des ŎƘŀƴǘƛŜǊǎ ƻƴǘ ŞǘŞ Ƴƛǎ Ł ƭΩŀǊǊşǘ ǇŜƴŘŀƴǘ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜ ŘŜ ŎƻƴŦƛƴŜƳŜƴǘ όƳƛ-mars à mi-mai 2020). 
La commercialisation de nos programmes de logements a également subi une baisse marquée pendant plusieurs semaines. 
Les chantiers et la commercialisation des programmes ont repris progressivement à compter du 11 mai en adoptant les mesures de 
prévention préconisées par le gouvernement dans le guide de sécurité sanitaire dédié aux entreprises du BTP. A fin juin 2020, les 
172 chantiers ont repris. Néanmoins, les comptes du 30 juin de cette business line sont sensiblement impactés ; 
  

ᾂ Pour les métiers de Foncière Tertiaire et Foncière Santé, les conséquences opérationnelles et financières de cette crise se sont 
traduites par :  

¶ Des aménagements/reports de paiement de loyers du 2ème trimestre 2020 des locataires qui génèrent une augmentation 
ŘŜǎ ŎǊŞŀƴŎŜǎ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭŜǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΦ [ΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ǊŜǎǘŜ ŦŀƛōƭŜ Ł но Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл; 

¶ Des abandons de créances des loyers du 2ème ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ нлнл ŀǳ ǇǊƻŦƛǘ ŘŜǎ ¢t9 Řƻƴǘ ƭŜǎ ŦŜǊƳŜǘǳǊŜǎ ŘΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘ ƻƴǘ ŞǘŞ 
ƻǊŘƻƴƴŞŜǎ ǇŀǊ ŘŞŎǊŜǘΣ ŎƻƴǘǊƛōǳŀƴǘ ŀƛƴǎƛ Ł ƭΩŜŦŦƻǊǘ ŘŜ ǎƻƭƛŘŀǊité nationale, ont été octroyés όƛƳǇŀŎǘ ŘŜ нΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ 
sur les résultats) ; 

¶ [ΩŀǊǊşǘ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ŘŜǳȄ Ƴƻƛǎ de la plupart des chantiers du pipeline de développement avec en conséquence un retard 
entre 3 et 4 mois sur les livraisons des actifs qui ne devraient impacter que marginalement la société en 2020. 

¶ Une forte baisse de la commercialisation locative des bureaux de la foncière tertiaire pendant la crise ; 

¶ [Ŝ ŘŞŎŀƭŀƎŜ ŘŜ ƴƻǘǊŜ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎΣ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǇƻǳǊ ƭŀ ŦƻƴŎƛŝǊŜ ǎŀƴǘŞΦ 
 

ᾂ [ŀ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ Řǳ ƎǊƻǳǇŜ ŀ ŞǘŞ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ƳƻōƛƭƛǎŞŜ ǇŜƴŘŀƴǘ ŎŜǘǘŜ ǇŞǊƛƻŘŜΣ Ƴŀƛǎ ŎƻƳǇǘŜ ǘŜƴǳ ŘΩǳƴŜ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ŘŜ ōƛƭŀƴ ǎƻƭƛŘŜΣ ŘΩune 
situation de trésorerie pré-covid très excédentaire (plus de 600 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ à fin février), Icade a fait face sans nécessité de tirage 
de ses lignes de crédits revolving. Elle a même, durant la crise, négocié avec ses partenaires bancaires, une augmentation de près de 
400 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ de ces lignes non tirées, renforçant ainsi sensiblement sa situation en matière de liquidité. 

 

La crise du Covid-19 a égalemenǘ ŎƻƴŘǳƛǘ ƭŜ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩ!dministration à proposer de réduire le montant du dividende à пΣлм ϵκŀŎǘƛƻƴ 
(vs пΣум ϵκŀŎǘƛƻƴ ǇǊƻǇƻǎŞ ƭƻǊǎ ŘŜ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ нлмфύΦ  

Par ailleurǎΣ ƳşƳŜ ǎƛ LŎŀŘŜ ŘƛǎǇƻǎŜ ŘΩŀǘƻǳǘǎ ǎƻƭƛŘŜǎ Ŝǘ ƛƴŎƻƴǘŜǎǘŀōƭŜǎ ǇƻǳǊ ǘǊŀǾŜǊǎŜǊ ŎŜǘǘŜ ǇŞǊƛƻŘŜΣ ƭŀ ƎǊŀǾƛǘŞ Ŝǘ ƭΩƛƴŎŜǊǘƛǘǳŘŜ ƛƴŘǳƛǘŜ par 
cette crise ont amené Icade à suspendre dès le 23 mars dernier sa guidance annuelle 2020 annoncée en février dernier. 

 

Assemblée Générale et Gouvernance 

[ΩŀǎǎŜƳōƭŞŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜ ƳƛȄǘŜ ǎΩŜǎǘ ǘŜƴǳe le 24 avril 2020 à huit clos hors la présence physique des actionnaires et des autres personnes 
ŀȅŀƴǘ ƭŜ ŘǊƻƛǘ ŘΩȅ ǇŀǊǘƛŎƛǇŜǊΦ 

CƻƴŦƻǊƳŞƳŜƴǘ Ł ƭŀ ŘŞŎƛǎƛƻƴ Řǳ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ Ŝƴ ŘŀǘŜ Řǳ 1er avril 2020Σ ƭŜ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜ ŀ ŞǘŞ ŦƛȄŞ Ŝƴ ƴǳƳŞǊŀƛǊŜ ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ 
2019 à 4,01 euros brut par action. ¦ƴ ǇǊŜƳƛŜǊ ŀŎƻƳǇǘŜ ǎǳǊ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜΣ ŘΩǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ нΣпм ϵ ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ ŀ ŞǘŞ ǇŀȅŞ ƭŜ с ƳŀǊǎ нлнлΦ 
Le solde de la distribution, soit 1,60 euros par action a été détaché le 6 juillet 2020 et versé le 8 juillet 2020. 

 

[ŀ ǊŞǎƻƭǳǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭŀ wŀƛǎƻƴ ŘΩşǘǊŜ ŘΩLŎŀŘŜ ŀ ŞǘŞ ŀǇǇǊƻǳǾŞŜ Ł Ǉƭǳǎ ŘŜ фф҈ [ŀ wŀƛǎƻƴ ŘΩşǘǊŜ ŘΩLŎŀŘŜ ŦƛƎǳǊŜǊŀ ŀƛƴǎƛ Řŀƴǎ ƭŜ ǇǊƻƭƻƎǳŜ ŘŜ ƴƻǎ 
statuts. 

 

tŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎΣ ƭΩŀǎǎŜƳōƭŞŜ DŞƴŞǊŀƭŜ Řǳ нп ŀǾǊƛƭ нлнл ŀ Υ 

ᾂ Ratifié la cooptation de Marianne LOURADOUR, d'Olivier FABAS et de Laurence GIRAUDON, administrateurs issus du Groupe Caisse 
des Dépôts ; 

ᾂ RŜƴƻǳǾŜƭŞ ǇƻǳǊ п ŀƴǎ ƭŜǎ ƳŀƴŘŀǘǎ ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘŜǳǊǎ ŘŜ CǊŞŘŞǊƛŎ THOMAS, Georges RALLI, Marie-Christine LAMBERT, Florence 
PERONNAU et Laurence GIRAUDON. 

 

! ƭΩƛǎǎǳŜ ŘŜ ŎŜǘǘŜ !ǎǎŜƳōƭŞŜ DŞƴŞǊŀƭŜΣ ƭŜ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴΣ Ł ƭϥǳƴŀƴƛƳƛǘŞΣ ŀ : 

ᾂ Renouvelé Frédéric THOMAS aux fonctions de Président du Conseil d'Administration ; 

ᾂ Renouvelé Florence PERONNAU aux fonctions de Vice-Présidente du Conseil d'Administration ayant également le rôle 
ŘΩ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘŜǳǊ wŞŦŞǊŜƴǘ. 
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Enfin, dans le contexte actueƭΣ ƭŜ /ƻƴǎŜƛƭ ŘΩŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ŀ ŘŞŎƛŘŞ Ł ƭΩǳƴŀƴƛƳƛǘŞ ŘŜ ǊŜƴƻƴŎŜǊ Ł ǎŀ ǊŞƳǳƴŞǊŀǘƛƻƴ ƎŞƴŞǊŞŜ ǇŀǊ ƭŜǎ ŎƻƴǎŜƛƭǎ Ŝǘ 
comités qui sont tenus tout au long de la crise. 

 

Foncières :  

Foncière Tertiaire : une activité résiliente malgré la crise sanitaire avec une reprise dynamique des 
signatures et des renouvellements : 

Les signatures et renouvellements de baux ont porté au premier semestre 2020 sur près de 58 400 m² pour un total de loyers faciaux 
annuels de 14,7 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ǇƻǊǘŀƴǘ ƭŜ ǘŀǳȄ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ CƻƴŎƛŝǊŜ Ł 92,5%.  

 

Au cours du second trimestre notamment et ce malgré la crise sanitaire, LŎŀŘŜ ŀ ǊŞŀƭƛǎŞ ŘŜǎ ǘǊŀƴǎŀŎǘƛƻƴǎ ƭƻŎŀǘƛǾŜǎ ŘΩƛƳǇƻǊǘŀƴŎŜΣ 
notamment : 

ᾂ Lŀ ǎƛƎƴŀǘǳǊŜ ŘΩǳƴ ōŀƛƭ ŘΩǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŦŜǊƳŜ de 9 ans avec Action Logement grâce au process de signature dématérialisée (2 274 m² de 
bureaux ŘŜ ƭΩƛƳƳŜǳōƭŜ 9Yh !ŎǘƛǾŜ à Marseille) ; 

ᾂ La signature avec France Télévisions ŘΩun bail portant sur 3 300 m² de bureaux sur le Ponant, dans le 15ème arrondissement de Paris ; 

ᾂ La commercialisation de plus de 6 слл Ƴч ŀǳ ǎŜƛƴ ŘŜ ƭΩƛƳƳŜǳōƭŜ tŀǊƪ ±ƛŜǿ Ł ±ƛƭƭŜǳǊōŀƴƴŜΣ Řŀƴǎ ƭŀ ƳŞǘǊƻǇƻƭŜ Ře Lyon ; 

ᾂ La signature le 16 juin 2020 avec EasyhotelΣ ŘΩun bail Ŝƴ ƭΩŞǘŀǘ ŦǳǘǳǊ ŘΩŀŎƘŝǾŜƳŜƴǘ ŘŜ мн ŀƴǎ ŦŜǊƳŜǎ ǇƻǳǊ ƭŀ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ƘƾǘŜƭ de 
180 chambres (4 000 m²) dans le parc des Portes de Paris (livraison prévue au quatrième trimestre 2022) ; 

ᾂ La signature le 23 juin нлнл ŘΩǳƴ ōŀƛƭ ŘŜ ƳƛƴƛƳǳƳ п ŀƴǎ ŦŜǊƳŜǎ ŀǾŜŎ aŜdiapro Sport France portant sur 5 008 m² (bureaux et studios 
ǇƻǳǊ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴǎ ŘΩŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ŘŜ la chaine) sur le parc des Portes de Paris à Aubervilliers. 

 

Par ailleurs, la Foncière Tertiaire a livré, au 1er semestre 2020, deux actifs du pipeline de développement ŘΩune surface totale de 11 700 m², 
intégralement commercialisés pour un total de loyers de 4,0 mƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ; 

 

9ƴŦƛƴΣ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜ ǎΩŜǎǘ ŀǳǎǎƛ ǘǊŀŘǳƛǘ ǇŀǊ ŘŜǎ ŘƛǎŎǳǎǎƛƻƴǎ ŀǾŜŎ ǇǊŝǎ ŘŜ 35% (c.8% des loyers totaux) des locataires portant 
principalement sur le report du paiement du loyer du 2ème trimestre : les principaux aménagements proposés se sont traduits par des 
ŞŎƘŞŀƴŎƛŜǊǎ ŘŜ ǇŀƛŜƳŜƴǘ ŞǘŀƭŞǎ ŘŜ с Ŝǘ ф Ƴƻƛǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ŎŀǎΦ tŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎΣ ŘŜǎ ƴŞƎƻŎƛŀǘƛƻƴǎ ǎƻƴǘ ǘƻǳƧƻǳǊǎ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ǇƻǳǊ ŘΩŞǾŜntuelles 
ƳŜǎǳǊŜǎ ŘΩŀŎŎƻƳǇŀƎƴŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŎƻƴǘǊŜǇŀǊǘƛŜ ŘŜ ǊŀƭƭƻƴƎŜƳŜƴǘ ŘŜ ŘǳǊŞŜ ŦŜǊƳŜ ŘŜǎ ōŀǳȄ όƻǳ ǊŜƴƻƴŎƛŀǘƛƻƴ ŀǳ ōǊeak). Enfin, Icade a accepté 
ŘΩŀƴƴǳƭŜǊ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Řǳ ŘŜǳȄƛŝƳŜ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ¢t9 ŦŜǊƳŞŜǎ ǇŀǊ ŘŞŎǊŜǘ όƛƳǇŀŎǘ ǎǳǊ les revenus limités à moins de 1%). 

 

CƛƴŀƭŜƳŜƴǘ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ǎŜƳŜǎǘǊŜΣ ƭŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ƛƳǇŀŎǘ ŀǳǊŀ ŞǘŞ ƭŜ ŘŞŎŀƭŀƎŜ ŘŜ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ŜǎǘƛƳŞ Ł c.10 millions ŘΩŜǳǊƻǎΣ ƭΩƛƳǇŀŎǘ sur le 
CFNC restant marginal (moins de 2 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ). 

 
Foncière Santé : Avec un portefeuille principalement concentré sur les cliniques privées courts séjours, 
ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜ ǎŀƴǘŞ ŀ ŞǘŞ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ƳƻōƛƭƛǎŞŜ ŘǳǊŀƴǘ ƭŀ ŎǊise sanitaire. Pour autant, fortement soutenue 
concomitamment par des dispositions gouvernementales, les revenus démontrent leur robustesse 

 

Ainsi, sur le premier semestre, les revenuǎ ǎΩƛƴǎŎǊƛǾŜƴǘ Ŝƴ ƘŀǳǎǎŜ Ł ҌмрΣп%, sans impact de la crise. Les effets ont été principalement 
concentrés sur la trésorerie avec le décalage de paiement des loyers à fin juin 2020. 

En effet, dans ce contexte exceptionnel, Icade a souhaité soutenir ses locataires ainsi fortement mobilisés en anticipant dès début mars 
ƭΩŀƳŞƴŀƎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ǇŀƛŜƳŜƴǘǎ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Řǳ ¢н de terme à échoir à terme échu. 

tŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎΣ Ŝƴ ŘŞƳƻƴǘǊŀƴǘ ǎŀ ǊŞǎƛƭƛŜƴŎŜΣ ŎŜǘǘŜ ŎƭŀǎǎŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ǊŜǎǎƻǊǘ ǊŜƴŦƻǊŎŞŜ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ : depuis la fin du confinement début mai, 
ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ǊŜǇǊŜƴŘ ǘǊŝǎ ǾƛǘŜ ŀǾŜŎ ŘŜ ƴƻǳǾŜŀǳx ǇǊƻƧŜǘǎ Ŝƴ ŎƻǳǊǎ ŘΩŞǘǳŘŜΦ 

 
Promotion : activité marquée par un arrêt brutal des chantiers depuis le déclenchement du confinement 
suite à la crise sanitaire du COVID-19 et un redémarrage progressif depuis la mi-mai 

[Ŝǎ ƳŜǎǳǊŜǎ ŘŜ ŎƻƴŦƛƴŜƳŜƴǘ ƳƛǎŜǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ƭŜ мт ƳŀǊǎ нлнл ƻƴǘ Ŝǳ ǳƴ ƛƳǇŀŎǘ ŘƛǊŜŎǘ ǎǳǊ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜ ǇǊƻƳƻǘƛƻƴ ŀǾŜŎ ƭΩŀǊǊşǘ ŘŜ фл҈ ŘŜǎ 
chantiers, ƭΩƛƳǇƻǎǎƛōƛƭƛǘŞ ŘŜ ǎƛƎƴŜǊ ŘŜǎ ŀŎǘŜǎ ƴƻǘŀǊƛŞǎΣ Ŝǘ ƭŜ report des élections municipales (impact sur les permis de construire). 

[ŀ ǊŜǇǊƛǎŜ ŘŜǎ ŎƘŀƴǘƛŜǊǎ ǎΩŜǎǘ ǊŞŀƭƛǎŞŜ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛǾŜƳŜƴǘ ŘŜǇǳƛǎ Ƴƛ-ŀǾǊƛƭ Řŀƴǎ ƭŜ ǊŜǎǇŜŎǘ ŘŜǎ ǊŝƎƭŜǎ ǇǊŞŎƛǎŞŜǎ Řŀƴǎ ƭŜ ƎǳƛŘŜ ŘŜ ƭΩhtt.¢tΦ 
Dès le 15 mai 2020, la quasi-totalité des chantƛŜǊǎ ŀǾŀƛŜƴǘ ǊŜŘŞƳŀǊǊŞΣ ŀǾŜŎ ŎŜǇŜƴŘŀƴǘ ǳƴ ǊȅǘƘƳŜ ŘΩŀǾŀƴŎŜƳŜƴǘ Ǉƭǳǎ ƭŜƴǘ ǉǳŜ ŎŜƭǳƛ ŘΩŀǾŀƴǘ 
crise en raison des précautions sanitaires et de la reprise progressive des approvisionnements. 

[Ŝǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ŘŜ ŎŜ мŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜΣ Ł ƭΩƛƳŀƎŜ ŘŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŀttendus pƻǳǊ ƭŀ Ŧƛƴ ŘŜ ƭΩŀƴƴŞŜ ǎƻƴǘ ǎŜƴǎƛōƭŜment impactés (impact du % 
ŘΩŀǾŀƴŎŜƳŜƴǘ ǘŜŎƘƴƛǉǳŜ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘύ ǇŀǊ ƭŀ ŎǊƛǎŜΣ ŀǾŜŎ ǇƻǳǊ ƭΩŜǎǎŜƴǘƛŜƭΣ ǳƴ ŘŞŎŀƭŀƎŜ ŘŜ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ Ƴƻƛǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ŀƴƴŞŜǎ 
suivantes. 

Durant cette période mouvementée, Icade Promotion a néanmoins poursuivi son activité avec les principales signatures suivantes : 

ᾂ DŜǳȄ ŀǇǇŜƭǎ ŘΩƻŦŦǊŜǎ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛŦǎ remportés dans le domaine de la santé et des équipements publics : 

¶ !ǾŜŎ ƭŜ /I¦ ŘŜ wŜƴƴŜǎΣ ǇƻǳǊ ƭŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǇƭŀǘŜŀǳ ǘŜŎƘnique de plus de 50 000 m² 

¶ !ǾŜŎ ƭΩ¦ƴŜǎŎƻΣ ǇƻǳǊ ƭŀ ǊŞƘŀōƛƭƛǘŀǘƛƻƴ ŎƻƳǇƭŝǘŜ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘ ŎƻƴǎǘǊǳƛǘ ǇŀǊ WŜŀƴ tǊƻǳǾŞ et Bernard Zehrfuss (16 000 m²) 
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ᾂ {ƛƎƴŀǘǳǊŜ ŘΩǳƴŜ ±9C! ǇƻǳǊ ƭŀ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ǘǊŀƴŎƘŜ ŘŜ ƭŀ ǊŞǎƛŘŜƴŎŜ ζ Ecla Campus » à Villejuif avec le Groupe GMG/Brookfield pour 
80,3 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ hors taxes portant sur 636 lots. Cette résidence étudiante nouvelle génération accueillera étudiants, chercheurs 
et jeunes actifs et leur offrira des services et un environnement digital de très haut niveau. 

ᾂ Icade Promotion et CoŦƛƴŀƴŎŜ ƻƴǘ ǎƛƎƴŞ ƭŜ мм Ƨǳƛƴ нлнл ǳƴŜ ±9C! ǇƻǳǊ ƭŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛƳƳŜǳōƭŜ ¢ƻǘŜƳ ǎƛǘǳŞ Ł ±ƛƭƭŜurbanne, dans 
la métropole de Lyon, pour un montant de ǇǊŝǎ ŘŜ нл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ I¢ ; 

ᾂ Icade Promotion a vendu, le 29 juin 2020, Ŝƴ ±9C! Ł tǊƛƳƻƴƛŀƭ w9La ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ƛƳƳƻōƛƭƛŜǊ ¦Ǌōŀƴ LǾǊȅΣ ǳƴ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜ ƳƛȄǘŜ ŘŜ          
25 000 m² à Ivry-sur-Seine ǇƻǳǊ млф Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ HT. [ŀ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Ŝǎǘ ǇǊŞǾǳŜ ǇƻǳǊ ƭŜ ŘŞōǳǘ Řǳ пème trimestre 2022 ; 

ᾂ 2 181 réservations de logements signées sur la période (-2,7% par rapport au 1er semestre 2019). 

 
Des lignes de back-up renforcées, des lignes de crédit sécurisées de plus de 2 milliards ŘΩŜǳǊƻǎ et une 
structure financière solide permettant de traverser cette période de crise : 

Icade a signé le 21 avril 2020 une nouvelle ligne de crédit Green de 300 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ sur une durée de 7 ans, en remplacement de lignes 
arrivant à échéance en 2020 pour 290 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ. En pleine crise sanitaire, les équipes Icade se sont mobilisées pour finaliser les 
ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎ ŀǘǘǊŀŎǘƛǾŜǎ Ŝǘ ƴƻǾŀǘǊƛŎŜǎ ŘŜ ŎŜ ǇǊŜƳƛŜǊ w/C DǊŜŜƴ ƛƴŘŜȄŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǘǘŜƛƴǘŜ ŘΩǳƴ ƻōƧŜŎǘƛŦ w{9 ǇǊƛƻǊƛǘŀƛǊe pour Icade : 
la ǊŞŘǳŎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛƴǘŜƴǎƛǘŞ /h2. 

Icade a par ailleurs signé, le 17 juin 2020, une nouvelle ƭƛƎƴŜ ŘŜ ŎǊŞŘƛǘ ǊŜǾƻƭǾƛƴƎ ǎƻƭƛŘŀƛǊŜ ŘŜ мрл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ à 5 ans comportant un 
ƳŞŎŀƴƛǎƳŜ ŘŜ ǊŜƴƻƴŎŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ Ǉŀrtie de la rémunération par les banques et un abondement de même montant par Icade, au profit, 
dès ce mois de juin, de la recherche sur les vaccins contre le Covid-мф ǊŞŀƭƛǎŞ ǇŀǊ ƭΩLƴǎǘƛǘǳǘ tŀǎǘŜǳǊΦ 

Trois autres nouvelles lignes ont été par ailleurs signées avec ses autres partenaires bancaires pour des montants allant de 50 à 
150 millioƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όcette dernière étant un renouvellement de 90 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ǊŜƴŦƻǊŎŞ à 150 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ).  

Avec ces nouveaux crédits revolving, tous signés à minimum 5 ans, LŎŀŘŜ ŘƛǎǇƻǎŜ Ł ŘŀǘŜ ŘΩǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ ƭƛƎƴŜǎ ǎŞŎǳǊƛǎŞŜǎ ŘŜ Ǉƭǳǎ ŘŜ 
2 ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜurosΣ ŎƻǳǾǊŀƴǘ Ǉƭǳǎ ŘŜ п ŀƴƴŞŜǎ ŘΩƛƴǘŞǊşǘ Ŝǘ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ. 

 
Autres faits marquants : 

Un an après son lancement réussi, Urban Odyssey le start-up studio by Icade, lance un appel à entrepreneurs pour co-créer cinq nouvelles 
start-up répondant aux enjeux de la ville de demain.  
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1.2. Résultats et cash-flows  
CHIFFRES CLES AU 30 JUIN 2020 : Poursuite de la dynamique sur les Foncières avec un RNR EPRA en hausse, cash-flow net courant et 
résultat net part du Groupe en baisse en lien avec les 1ers effets de la crise sanitaire. 

 30/06/2020 30/06/2019 Variation /publié (%) 

Résultat net récurrent - CƻƴŎƛŝǊŜǎ όŜƴ aϵύ 170,0 164,9 +3,1% 
Résultat net récurrent - Foncières par action 2,30 2,23 +3,1% 

Cash-flow net courant - CƻƴŎƛŝǊŜǎ όŜƴ aϵύ 174,8 169,8 +3,0% 
Cash-flow net courant - Foncières par action 2,36 2,29 +3,0% 
Cash-flow net courant - tǊƻƳƻǘƛƻƴ όŜƴ aϵύ (11,9) 13,8 -186,2% 
Cash-flow net courant - Promotion par action (0,16) 0,19 -186,3% 
!ǳǘǊŜǎ όŜƴ aϵύ (1,7) (8,8) -81,1% 

Cash-flow net courant - DǊƻǳǇŜ όŜƴ aϵύ 161,3 174,9 -7,8% 
Cash-flow net courant - Groupe par action 2,18 2,36 -7,8% 

Résultat net - tŀǊǘ Řǳ ƎǊƻǳǇŜ όŜƴ aϵύ 5,2 47,0 -89,0% 

    

 30/06/2020 31/12/2019 Variation (%) 

ANR NDV par action фнΣнϵ фмΣмϵ +1,2% 

Coût moyen de la dette tirée 1,49% 1,54% -5 pbs 

LTV (droits inclus) 39,3% 38,0% +130 pbs 

 

 

1.2.1. Compte de résultat consolidé IFRS simplifié  

 

 30/06/2020 30/06/2019 Variation Variation (%) 

Chiffre d'affaires 622,0 678,5 (56,6) (8,3%) 

Excédent brut opérationnel 271,5 287,3 (15,8) (5,5%) 

Résultat opérationnel 75,6 136,6 (60,9) (44,6%) 

Résultat financier (53,6) (66,2) 12,7 (19,1%) 

Résultat net 24,0 66,9 (42,8) (64,1%) 

RESULTAT NET - Part du Groupe 5,2 47,0 (41,8) (89,0%) 

RESULTAT NET: PART DU GROUPE 
όŜƴ ϵ ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ ŀǇǊŝǎ Řƛƭǳǘƛƻƴύ 

0,07 0,63 (0,56) (89,0%) 

Eléments non courants (a) (156,1) (127,9) (28,2) 22,0% 

CASH-FLOW NET COURANT - Groupe 161,3 174,9 (13,6) (7,8%) 

(a)  Les "Eléments non courants" regroupent les dotations aux amortissements, le résultat des cessions, la mise en juste valeur des instruments 
financiers et d'autres éléments non courants. 

 

[Ŝ /ƘƛŦŦǊŜ ŘΩ!ŦŦŀƛǊŜǎ Řǳ DǊƻǳǇŜ LŎŀŘŜΣ ǊŜǎǎƻǊǘ Ŝƴ ōŀƛǎǎŜ ό-8,3%), sous les effets combinés suivants :  

ᾂ Augmentation marquée des revenus locatifs de la Foncière Santé en lien avec les acquisitions réalisées sur le second semestre 2019 ; 

ᾂ Stabilité des revenus locatifs de la Foncière Tertiaire, malgré les cessions très significatives réalisées au 2ème semestre 2019 ; 

ᾂ Diminution du Chiffre ŘΩ!ŦŦŀƛǊŜǎ ŘŜ ƭŀ tǊƻƳƻǘƛƻƴ ό-22%) dans un contexte de crise sanitaire Covid-19 όƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ƭΩŀǊǊşǘ ŘŜǎ ŎƘŀƴǘƛŜǊǎ 
ǎǳǊ ƭŜ ҈ ŘΩŀǾŀƴŎŜƳŜƴǘ ǘŜŎƘƴƛǉǳŜύΦ 

 

Le résultat opérationnel du Groupe IcaŘŜ Ŝǎǘ ŦƻǊǘŜƳŜƴǘ ƛƳǇŀŎǘŞ ǇŀǊ ƭŜǎ ŎƻƴǎŞǉǳŜƴŎŜǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜ ŀǾŜŎ ǇƻǳǊ ƭΩŜǎǎŜƴǘƛŜƭ :  

ᾂ 5ƛƳƛƴǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƳŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ tǊƻƳƻǘƛƻƴ όprincipalement ŜŦŦŜǘ ǾƻƭǳƳŜ ŘŜ ŎƘƛŦŦǊŜ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎύ ; 

ᾂ /ƻƴǎǘŀǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎƻǶǘǎ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭǎ ŘΩƛƴŜŦŦƛŎƛŜƴŎŜǎ ƭƛŞǎ à la reprise des chantiers de la promotion pour мΣт Ƴƛƭƭƛƻƴ ŘΩŜǳǊƻǎ ; 

ᾂ Compensations de loyers octroyées aux TPE fermées par décret à hauteur de нΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ; 

ᾂ {ǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘΩǳƴŜ dépréciation nette pour pertes de valeur sur les actifs des Foncières à hauteur de -10 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όŎƻƴǘǊŜ ŘŜǎ 
reprises nettes de provision de +25 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ мer semestre 2019) en lien avec les évolutions de valeur sur le portefeuille en 
légère ōŀƛǎǎŜ όŘŞǇǊŜǎǎƛƻƴ ŎƻƴŎŜƴǘǊŞŜ ǎǳǊ ǇŜǳ ŘΩŀŎǘƛŦǎύ ; 

ᾂ Des coûts engagés ǇƻǳǊ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜǎ ƳŜǎǳǊŜǎ ǎŞŎǳǊƛǘŀƛǊŜǎ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǎŀƭŀǊƛŞǎ Řǳ DǊƻǳǇŜ ǇƻǳǊ ǳƴ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜ лΣп Ƴƛƭƭƛƻƴ 
ŘΩŜǳǊƻǎ.   

 
 

Compte tenu des éléments ci-dessus, le résultat net part du Groupe du 1er semestre 2020 ǎΩŞƭŝǾŜ Ł 5,2 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΣ Ŝƴ diminution 
de -41,8 millions par rapport au résultat net du 1er semestre 2019.  
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1.2.2. Cash-Flow Net Courant - Groupe  

Le cash-flow net courant ς Groupe intègre la performance opérationnelle et financière des Foncières Tertiaire et Santé, ainsi que celle de la 
tǊƻƳƻǘƛƻƴΦ Lƭ Ŝǎǘ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ŘŜ ǊŞŦŞǊŜƴŎŜ ǎǳǇǇƻǊǘ Ł ƭŀ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ŘŜ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜ Řǳ DǊƻǳǇŜΦ Lƭ ǎŜ ŎƻƳǇƻǎŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ŘŜǎ Řeux éléments 
suivants :  

ᾂ Le cash-Ŧƭƻǿ ƴŜǘ ŎƻǳǊŀƴǘ ŘŜǎ CƻƴŎƛŝǊŜǎ ǉǳƛ ǎΩƻōǘƛŜƴǘ Ł ǇŀǊǘƛǊ Řǳ ζ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƴŜǘ ǊŞŎǳǊǊent (RNR)ς Foncière », indicateur mesurant le 
ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘŜǎ ŀŎǘƛǾƛǘŞǎ ŘŜ ŦƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ Ŝǘ ŘŜ ŦƻƴŎƛŝǊŜ {ŀƴǘŞ ŎƻƴŦƻǊƳŞƳŜƴǘ ŀǳȄ ǊŜŎƻƳƳŀƴŘŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩ9tw! ό9ǳǊƻǇŜŀƴ tǳōƭƛŎ Real 
Estate Association). La différence entre le CFNC et le RNR provient essentiellement des dotations aux amortissements sur les biens 
ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Τ Ŝǘ  

ᾂ Le cash-flow net courant ς Promotion qui mesure le cash-flow issu des activités de promotion.  

 

Le Cash-Flow Net Courant ς DǊƻǳǇŜΣ ǎΩŞƭŝǾŜ, à 161,3 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όǎƻƛǘ нΣму euros/ action) au 30 juin 2020, contre 174,9 millions 
dΩeuros au 30 juin 2019 ( 2,36 euros/action), soit une évolution de -7,8%. 

Cette évolution résulte de ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ /h±L5-19 sur le métier de la Promotion depuis la mi-mars 2020 (chantiers arrêtés, impact sur 
ƭŜ ҈ ŘΩŀǾŀƴŎŜƳŜƴǘ ǘŜŎƘƴƛǉǳŜύΦ 

Le RNR des deux Foncières ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł мтл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ en progression de 3,1%. La contribution de la Foncière Santé continue à 
augmenter et atteint près de 42% des CFNC du groupe à fin juin. 

 

 

1.2.3. Information sectorielle synthétique 

Au 30 juin 2020Σ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘé sectorielle se présente sous quatre principales rubriques : Foncière Tertiaire, Foncière Santé, Promotion et 
« Autres ».  

 

(en millions d'euros) 

30/06/2020 30/06/2019 
Variation 2020 vs. 

2019 

RNR 
Foncières 

% CFNC % 
RNR 

Foncières 
% CFNC % RNR 

Foncières CFNC 

Foncière Tertiaire 102,7 60,4% 107,5 66,7% 105,0 63,7% 110,0 62,9% (2,3%) (2,2%) 

Foncière Santé 67,3 39,6% 67,3 41,8% 59,9 36,3% 59,9 34,2% 12,5% 12,5% 

Total Foncières (a) 170,0 100,0% 174,8 108,4% 164,9 100,0% 169,8 97,1% 3,1% 3,0% 

Promotion   (11,9) (7,4%)   13,8 7,9%  (186,2%) 

Autres (b)   (1,7) (1,0%)   (8,8) (5,0%)  (81,1%) 

TOTAL GROUPE   161,3 100,0%   174,9 100,0%  (7,8%) 

TOTAL GROUPE όŜƴ ϵ ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴύ 2,30  2,18  2,23  2,36  3,1% (7,8%) 

(a) Le résultat net récurrent intègre les amortissements des biens d'exploitation qui sont exclus du cash-flow net courant. 
(b) La ligne "Autres" regroupe les opérations inter-métiers et autres ainsi que les activités abandonnées. 

 

1.3. Reporting EPRA au 30 juin 2020 
Indicateurs de référence dans le secteur des foncières, Icade présente ci-ŘŜǎǎƻǳǎ ƭΩeƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊǎ ŘŜ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜ ŘŜ ƭΩEuropean 
Public Real Estate Association (EPRA) qui a été établi en conformité avec ses recommandations. 

Sont ainsi présentés dans les pages suivantes : 

ᾂ [ΩŀŎǘƛŦ ƴŜǘ ǊŞŞǾŀƭǳŞ 9tw! Τ  

ᾂ Le résultat net récurrent ς Foncières ; 

ᾂ Le taux de rendement EPRA ; 

ᾂ Le taux de vacance EPRA ; 

ᾂ Le ratio de coûts EPRA Foncières. 

 

1.3.1. Actif net réévalué EPRA au 30 juin 2020 

Indicateur de mesure de la valeur patrimoniale de la SƻŎƛŞǘŞΣ ƭΩ!bw ŀǇǇǊŞƘŜƴŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ la valorisatioƴ ŘΩLŎŀŘŜ Ł ǘǊŀǾŜǊǎ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ 
ŘŜǎ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘ Ŝǘ ƭŜǎ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴǎ ŘŜ valeur des portefeuilles ŘΩŀŎǘƛŦǎΣ ŘŜǎ ǇŀǎǎƛŦǎ Ŝǘ Řes sociétés de PǊƻƳƻǘƛƻƴ ŘΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘΦ 

{ǳƛǘŜ Ł ŘŜǎ ŘƛǎŎǳǎǎƛƻƴǎκŎƻƴǎǳƭǘŀǘƛƻƴǎ ŘŜǇǳƛǎ ŘŜǳȄ ŀƴǎ ŀǾŜŎ ƭŜǎ ƳŜƳōǊŜǎ ŘŜ ƭΩ9tw!Σ ŘŜ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ǊŜŎƻƳƳŀƴŘŀǘƛƻƴǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǇǳōƭƛŞes en 
octobre 2019 et intègrent des évoluǘƛƻƴǎ ǎǳǊ ƭŜ ŎŀƭŎǳƭ ŘŜ ƭΩ!bwΦ 9ƴ ŜŦŦŜǘΣ ƭŀ ƳŜǎǳǊŜ ŘŜ ƭΩ!bw ŀ ŞǘŞ ǊŜǾǳŜ ŀŦƛƴ ŘΩşǘǊŜ Ǉƭǳǎ ǇŜǊǘƛƴŜƴǘŜ Ŝƴ 
fonction de la juste valeur des actifs et des passifs.  

Trois modalités de calcul ont été préconisées :  

ᾂ ¦ƴ !bw ǉǳƛ ǊŜŦƭŝǘŜ ƭŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ ƴŜǘ Ŝƴ Ŏŀǎ de cession ς EPRA Net Disposal Value (NDV) ; 

ᾂ ¦ƴ !bw ǉǳƛ ǊŜŦƭŝǘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƛƳƳƻōƛƭƛŝǊŜ ŘŜ Ǌƻǘŀǘƛƻƴ ŘΩŀŎǘƛŦǎ όŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎ κ ŎŜǎǎƛƻƴǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎύ ς EPRA Net Tangible Assets (NTA) ; 

ᾂ Un ANR de remplacement - EPRA Net Reinstatement Value (NRV). 
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[ΩŀŎǘƛŦ ƴŜǘ ǊŞŞǾŀƭǳŞ b5± Řǳ DǊƻǳǇŜ LŎŀŘŜ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł с уноΣо Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όфнΣн euros/action), en augmentation par rapport au 
31 ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмф όҌтсΣо Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ǎƻƛǘ ҌмΣн҈ύ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǎƻǳǎ ƭΩŜŦŦŜǘ ŘŜ ƭŀ ƧǳǎǘŜ ǾŀƭŜǳǊ de la dette à taux fixe sur la période, les 
valeurs restant stables voire en très légère baisse selon les actifs. 

[ΩŀŎǘƛŦ ƴŜǘ ǊŞŞǾŀƭǳŞ b¢! Řǳ DǊƻǳǇŜ LŎŀŘŜ ǊŜǎǎƻǊǘΣ ǉǳŀƴǘ Ł ƭǳƛΣ Ł т лмтΣу Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όфпΣф euros/action). Lƭ ŀǇǇǊŞƘŜƴŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ 
ǾŀƭƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩLŎŀŘŜΣ ƘƻǊǎ ŜŦŦŜǘǎ ŘŜǎ ŞǾolutions de juste valeur des instruments financiers. 

9ƴŦƛƴΣ [ΩŀŎǘƛŦ ƴŜǘ ǊŞŞǾŀƭǳŞ bw± Řǳ DǊƻǳǇŜ LŎŀŘŜ ǊŜǎǎƻǊǘ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл Ł т румΣо Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όмлнΣр euros/action). 

 

 

Présentation des nouveaux ANR sur trois périodes dont deux comparatives    

  30/06/2020 31/12/2019 30/06/2019 

Capitaux propres consolidés en part du groupe  (1) 2 858,8 3 168,7 2 841,6 

Créance des actionnaires(a) (2) 119,3 0,0 171,4 

Impact de la dilution des titres donnant accès au capital(b) (3) 0,0 0,2 0,0 

Plus-values latentes sur actifs immobiliers et sociétés de 
promotion (4) 3 884,8 3 823,1 3 766,0 

Fiscalité sur plus-values latentes (5) (11,3) (13,3) (10,6) 

Autres Goodwill (6) (2,9) (2,9) (2,9) 

Réévaluation de la dette à taux fixe  (7) (25,4) (229,0) (159,0) 

ANR NDV (Net Disposal Value) (8) = (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7) 6 823,3 6 746,9 6 606,5 

!bw 9tw! b5± ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ  όŜƴ ϵύ (8)/N 92,2 91,1 89,3 

Progression semestrielle  1,2% 2,1%  

Progression annuelle  3,3%   

Retraitement de la fiscalité sur plus-values latentes (9) 11,3 13,3 10,6 

Immobilisations incorporelles  (10) (20,0) (19,5) (11,0) 

Optimisation des droits d'enregistrement sur la juste valeur 
des actifs immobiliers (11) 124,5 111,3 94,2 

Retraitement de la réévaluation de la dette à taux fixe (12) 25,4 229,0 159,0 

Retraitement de la réévaluation des instruments de couverture 
de taux (13) 53,4 35,4 46,4 

ANR NTA (Net Tangible Assets) (14) = (8)+(9)+(10)+(11)+(12)+(13) 7 017,8 7 116,4 6 905,7 

!bw 9tw! b¢! ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ  όŜƴ ϵύ (14)/N 94,9 96,1 93,3 

Progression semestrielle  (1,3%) 3,0%  

Progression annuelle  1,6%   

Autres Goodwill (15) 2,9 2,9 2,9 

Retraitement des immobilisations incorporelles  (16) 20,0 19,5 11,0 

Retraitement de l'optimisation des droits d'enregistrement sur 
la juste valeur des actifs immobiliers (17) (124,5) (111,3) (94,2) 

Droits d'enregistrement sur la juste valeur des actifs 
immobiliers (18) 665,1 644,6 687,0 

ANR NRV (Net Reinstatement Value) (19) = (14)+(15)+(16)+(17)+(18) 7 581,3 7 672,1 7 512,4 

!bw bw± ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ  όŜƴ ϵύ (19)/N 102,5 103,6 101,5 

Progression semestrielle  (1,1%) 2,1%  

Progression annuelle  0,9%   

     

bha.w9 5Ω!/¢Lhb{ ¢h¢![9a9b¢ 5L[¦; (c) N 73 986 939 74 029 822 73 978 962 

(a) Solde du dividende 2020 au titre de l'exercice 2019 versé en juillet 2020.  

(b) Dilution liée aux stock-ƻǇǘƛƻƴǎ ǉǳƛ ŀ ǇƻǳǊ ŜŦŦŜǘ ŘΩŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ƭŜǎ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎ Ŝǘ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ Ł ŎƻƴŎǳǊǊŜƴŎŜ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ 
exerçables à la clôture. 

όŎύ {ΩŞƭŝǾŜ Ł то фус фоф ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл ŀǇǊŝǎ ŀƴƴǳƭŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŀŎǘƛƻƴǎ ŀǳǘƻ ŘŞǘŜƴǳŜǎ ό-603 541actions) et impact positif des instruments dilutifs 

(+54 739 actions). 
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Présentation du passage des anciens ANR aux nouveaux ANR sur les deux périodes comparatives 

              

 
31/12/2019  30/06/2019 

 
Nouveaux indicateurs publiés  

Indicateurs 
antérieurement publiés 

 Nouveaux indicateurs publiés  
Indicateurs 

antérieurement publiés 

 
ANR 
NDV 

ANR NTA ANR NRV  
ANR 

triple net 
ANR 

simple net 
 ANR NDV ANR NTA 

ANR 
NRV 

 
ANR 

triple net 
ANR 

simple net 

Capitaux propres consolidés en part du 
groupe  3 168,7 3 168,7 3 168,7  3 168,7 3 168,7  2 841,6 2 841,6 2 841,6  2 841,6 2 841,6 

Créance des actionnaires(a) 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0  171,4 171,4 171,4  171,4 171,4 

Impact de la dilution des titres donnant 
accès au capital(b) 0,2 0,2 0,2  0,2 0,2  0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 

Plus-values latentes sur actifs immobiliers 
et sociétés de promotion 3 823,1 3 823,1 3 823,1  3 823,1 3 823,1  3 766,0 3 766,0 3 766,0  3 766,0 3 766,0 

Fiscalité sur plus-values latentes (13,3)    (13,3)   (10,6)    (10,6)  

Retraitement de la réévaluation des 
instruments de couverture de taux  35,4 35,4   35,4   46,4 46,4   46,4 

Autres Goodwill (2,9) (2,9)      (2,9) (2,9)     

Immobilisations incorporelles   (19,5)       (11,0)     

Réévaluation de la dette à taux fixe  (229,0)    (229,0)   (159,0)    (159,0)  

Droits d'enregistrement sur la juste valeur 
des actifs immobiliers(c)  111,3 644,6      94,2 687,0    

ANR EPRA  6 746,9 7 116,2 7 672,1  6 749,8 7 027,5  6 606,5 6 905,7 7 512,4  6 609,4 6 825,4 

!bw 9tw! ǇŀǊ ŀŎǘƛƻƴ  όŜƴ ϵύ 91,1 96,1 103,6  91,2 94,9  89,3 93,3 101,5  89,3 92,3 

Progression semestrielle 2,06% 2,98% 2,06%  2,05% 2,89%        

              

bƻƳōǊŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ ǘƻǘŀƭŜƳŜƴǘ ŘƛƭǳŞ(d) 74 029 822  73 978 962 

όŀύ !ǳ ол ƧǳƛƴΣ ǎƻƭŘŜ Řǳ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜ нлмф ŀǳ ǘƛǘǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлму ǾŜǊǎŞ Ŝƴ ƧǳƛƭƭŜǘ 2019.  

(b) Dilution liée aux stock-ƻǇǘƛƻƴǎ ǉǳƛ ŀ ǇƻǳǊ ŜŦŦŜǘ ŘΩŀǳƎƳŜƴǘŜǊ ƭŜǎ ŎŀǇƛǘŀǳȄ ǇǊƻǇǊŜǎ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎ Ŝǘ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ Ł ŎƻƴŎǳǊǊŜƴŎŜ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴǎ 
exerçables à la clôture. 

(c) L'ANR NTA comprend l'optimisation des droits d'enregistrement sur la juste valeur des actifs immobiliers , l'ANR NDV comprend pour sa part la totalité des 
droits d'enregistrement sur la juste valeur des actifs immobiliers. 

(dύ {ΩŞƭŝǾŜ Ł тп 029 822 au 31 décembre 2019 (après annulation des actions autodétenues (- 594 031 actions) et impact positif des instruments dilutifs 
(+ 88 112 actions)) et à 73 978 962 au 30 juin 2019 (après annulation des actions auto détenues (-633 937 actions) et impact positif des instruments dilutifs 
(+77 158 actions)). 

 

1.3.2. Résultat net récurrent ς Foncières  

Le résultat net récurrent ς Foncières mesure la performance opérationnelle des activités ŘΩexploitation récurrentes (courantes) pour le 
pôle Foncière Tertiaire et le pôle Foncière Santé. 

(en millions d'euros) 30/06/2020 30/06/2019 

Variation 
2020 vs. 2019 

(%) 

 RESULTAT NET 24,0 66,9  

 Résultat net - Autres activités (a) (15,6) 8,3  

(a) RESULTAT NET - FONCIERES 39,6 58,6  

(i) Variation de valeurs des immeubles de placement et dotations aux amortissements (183,0) (139,8)  
(ii) Résultat de cessions d'immobilisations 1,4 4,0  
(iii) Résultat sur acquisitions (0,4) -  
(iv) Impôts sur les bénéfices liés aux cessions et pertes de valeurs    
(v) Ecart d'acquisition négatif / dépréciation du goodwill  -  
(vi) Variation de juste valeur des instruments financiers et restructuration des passifs financiers 3,7 (9,5)  
(vii) Frais d'acquisition sur titres    
(viii) Charge d'impôt en lien avec les ajustements de l'EPRA - -  
(ix) Ajustement des sociétés mises en équivalence (7,3) (7,5)  
(x) Interêts minoritaires 58,7 47,8  

(b) TOTAL DES RETRAITEMENTS (126,9) (105,1)  

(a-b) EPRA EARNINGS 166,5 163,6 1,8% 

(c) Autres éléments non récurrents (3,5) (1,3)  

(a-b-c) RESULTAT NET RECURRENT - FONCIERE 170,0 164,9 3,1% 

 Nombre d'actions moyen en circulation dilué retenu pour le calcul 73 993 018 74 025 738  

 RESULTAT NET RECURRENT - Chb/L9w9 9b ϵ κ !/¢Lhb нΣол ϵ нΣно ϵ 3,1% 

(a) Les Autres activités correspondent à la promotion, aux opérations inter-métiers et autres ainsi qu'aux activités abandonnées. 
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Le résultat net récurrent ς Foncière (EPRA) ressort à 170,0 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ Ŝƴ ƘŀǳǎǎŜ ŘŜ ҌоΣ1% par rapport au 30 juin 
2019, porté par les bonnes performances opérationnelles de la Foncière Tertiaire et de la Foncière Santé (voir analyse sectorielle). 

 

1.3.3. Taux de rendement EPRA 

Le tableau ci-dessous présente le passage entre le taux de rendement net Icade et les taux de rendement définis par ƭΩEPRA. Le calcul 
ǇǊŜƴŘ Ŝƴ ŎƻƳǇǘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ƛƳƳŜǳōƭŜǎ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜǎ Ŝǘ ŘŜ ǎŀƴǘŞ Ŝƴ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΦ Lƭ est réalisé après retraitement des minoritaires. 

 
30/06/2020 31/12/2019 30/06/2019 

RENDEMENT NET ICADE (a) 5,8 % 5,8 % 5,7 % 

Effet des droits et frais estimés (0,3)% (0,3)% (0,3)% 
Retraitement des loyers potentiels sur vacants (0,3)% (0,3)% (0,3)% 

RENDEMENT INITIAL NET TOPPED-UP EPRA (b) 5,1 % 5,1 % 5,1 % 

Intégration des franchises de loyers (0,4)% (0,4)% (0,5)% 

RENDEMENT INITIAL NET EPRA (c) 4,8 % 4,7 % 4,6 % 

(a) Loyers annualisés nets des surfaces louées additionnés aux loyers nets potentiels des surfaces vacantes à la valeur locative de marché, excluant les 
ŀƳŞƴŀƎŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎΣ ǊŀǇǇƻǊǘŞǎ Ł ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŘΩŜȄǇŜǊǘƛǎŜ ƘƻǊǎ ŘǊƻƛǘǎ ŘŜǎ ŀŎǘƛŦǎ Ŝƴ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΦ 

όōύ [ƻȅŜǊǎ ŀƴƴǳŀƭƛǎŞǎ ƴŜǘǎ ŘŜǎ ǎǳǊŦŀŎŜǎ ƭƻǳŞŜǎΣ ŜȄŎƭǳŀƴǘ ƭŜǎ ŀƳŞƴŀƎŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎΣ ǊŀǇǇƻǊǘŞǎ Ł ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŘΩŜȄǇŜǊǘƛǎŜ ŘǊƻƛǘǎ inclus des actifs en exploitation. 

όŎύ [ƻȅŜǊǎ ŀƴƴǳŀƭƛǎŞǎ ƴŜǘǎ ŘŜǎ ǎǳǊŦŀŎŜǎ ƭƻǳŞŜǎΣ ƛƴǘŞƎǊŀƴǘ ƭŜǎ ŀƳŞƴŀƎŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊǎΣ ǊŀǇǇƻǊǘŞǎ Ł ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŘΩŜȄǇŜǊǘƛǎŜ ŘǊƻƛǘs inclus des actifs en exploitation. 

 

Le taux de rendement initial net EPRA est en légère hausse par rapport au 31 décembre 2019. La légère décompression du taux de 
rendement initial net EPRA (+0,1 point sur 6 mois) provient principalement ŘŜǎ ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ŘŜ ōŀƛǎǎŜ ŘŜ ƭΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ǎǳr les 
ǾŀƭŜǳǊǎ ŘΩŜȄǇŜǊǘƛǎŜ Řŀƴǎ ƭŜ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ la crise sanitaire. 

 

 

1.3.4. Taux de vacance EPRA 

Le taux de vacance EPRA est défini comme le ratio entre le loyer de marché des surfaces vacantes et le loyer de marché de la surface 
totale. Le patrimoine en ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ ƴΩŜƴǘǊŜ Ǉŀǎ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀƭŎǳƭ ŘŜ ŎŜ ǊŀǘƛƻΦ 

Les données ci-dessous présentent le détail du taux de vacance, conformément à la définition préconisée par ƭΩEPRA, sur le périmètre de la 
Foncière Tertiaire et Foncière Santé après retraitement des minoritaires. 

 
30/06/2020 31/12/2019 30/06/2019 

Actifs Bureaux 4,1% 4,2% 8,3% 
 Parcs d'Affaires 16,4% 16,3% 10,6% 

POLE FONCIERE TERTIAIRE (HORS LOGEMENTS) 8,3% 8,3% 8,4% 

POLE FONCIERE SANTE (EN QUOTE-PART DE DETENTION) 0,0% 0,0% 0,0% 

TOTAL FONCIÈRE (HORS LOGEMENTS) 5,7% 5,9% 6,3% 

[Ŝ ǘŀǳȄ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ 9tw! ǎΩŀŦŦƛŎƘŜ Ŝƴ ŀƳŞƭƛƻǊation à 5,7%, soit -0,2 point depuis le 31 décembre 2019.  

Pour la Foncière Tertiaire, ce taux est stable à 8,3%, les équipes étant restées mobilisées pendant la crise pour assurer le suivi des 
négociations en cours qui ont permis au 30 juin 2020 de réaliser quelques belles signatures (cf page .13).  

[ŀ CƻƴŎƛŝǊŜ {ŀƴǘŞ ŀŦŦƛŎƘŜ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ 9tw! Ł л҈Σ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Ŝƴ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ Şǘŀƴǘ ƭƻǳŞǎ avec des baux longs 
termes. 
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1.3.5. Ratio de coûts EPRA Foncière 

Les données ci-dessous présentent le détail du ratio de coûts, conformément à la définition préconisée par ƭΩEPRA, sur le périmètre de la 
Foncière Tertiaire (hors Foncière Logement), et de la Foncière Santé après retraitement des minoritaires. 

(en millions d'euros) 30/06/2020 30/06/2019 

 Inclus :   
 Charges de structure et autres frais généraux (50,2) (50,0) 
 Charges locatives nettes de refacturations (16,3) (5,0) 
 Autres refacturations couvrant des frais généraux 16,6 17,9 
 Quote-part de frais généraux et de charges des sociétés en équivalence (3,4) (3,5) 
 Quote-part de frais généraux et de charges affectés aux participations ne donnant pas le contrôle 6,0 3,6 
 Exclus :   
 Coûts de location des terrains 0,0 0,0 
 Autres charges sur immeubles intégrées dans les revenus locatifs   

(A) COÛTS EPRA (Y COMPRIS COÛTS DE VACANCE) (47,3) (37,1) 

 Moins - Charges de vacance (9,4) (7,7) 

(B) COÛTS EPRA (HORS COÛTS DE VACANCE) (38,0) (29,4) 

 Revenus locatifs brut moins coûts de location des terrains 334,9 309,6 
 Plus : quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier des mises en équivalence 3,8 3,3 

 
Quote-part de revenus locatifs moins charges du foncier affectés aux participations ne donnant pas le 
contrôle 

(75,6) (59,7) 

(C) REVENUS LOCATIFS 263,2 253,3 

(A/C) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRES (Y COMPRIS COÛTS DE LA VACANCE) 18,0% 14,6% 

(B/C) RATIO DE COÛTS EPRA FONCIÈRES (HORS COÛTS DE LA VACANCE) 14,4% 11,6% 

 

En préambule, Icade bénéficie de ratio de coûts EPRA parmi les plus bas du secteur.  

!ǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ Řŀƴǎ ƭŜ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭ ƭŜ Ǌŀǘƛƻ ŘŜ ŎƻǶǘǎ 9tw! ǎΩƛƴǎŎǊƛǘ Ŝƴ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлмф Υ 

ᾂ +3,4 points en intégrant les coûts liés à la vacance ; 

ᾂ +2,8 points hors coûts de la vacance. 

 

Cette évolution est principalement expliquée par :  

ᾂ Une stabilité des charges de structure sur un an (-рлΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ traduisant les efforts soutenus sur la maitrise des coûts de 
fonctionnement ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ƎǊƻǳǇŜΦ ! ƴƻǘŜǊ ƴŞŀƴƳƻƛƴǎ, que cet effort est amorti par la hausse mécanique des honoraires de la 
Foncière Santé dans le cadre de son développement. Ces données intègrent, par ailleurs, les coûts exceptionnels Covid estimés à près 
de 2,6 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ au 1er semestre 2020. 

 

ᾂ Une augmentation des charges locatives nettes de refacturations à -16,3 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όҌммΣо Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳ 
1er semestre 2019) expliquée par :  

¶ Des ƛƴŘŜƳƴƛǘŞǎ ŘŜ ǊŞǎƛƭƛŀǘƛƻƴ ŀƴǘƛŎƛǇŞŜ ǊŜœǳŜǎ Ŝƴ нлмф ǇƻǳǊ рΣр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ (cession de deux cliniques) ; 

¶ Des abandons de créances accordées aux TPE pour 2,2 millions ŘΩŜǳǊƻǎ ; 

¶ Une augmentation des charges liées à la vacance sur les actifs en exploitation de мΣт Ƴƛƭƭƛƻƴ ŘΩŜǳǊƻǎ (prise à bail de Pulse, 
livré au premier semestre 2019, est effective au 30 juin 2020 seulement). 

 

Retraité des éléments exceptionnels (indemnités de résiliation, coûts du Covid-19), le ratio de coûts EPRA serait en légère augmentation 
de : 

ᾂ +1,1 point en intégrant les coûts liés à la vacance ; 

ᾂ +0,6 point hors coûts de la vacance. 

 

 

1.4. Ressources financières 
La crise du Covid-19, apparue au premier semestre 2020, a engendré des tensions sur les marchés financiers notamment court terme, 
ƭΩŀǊǊşǘ ǎƻǳŘŀƛƴ Ŝǘ ōǊǳǘŀƭ ŘŜ ƭΩŞŎƻƴƻƳƛŜ impactant la liquidité des entreprises pendant plusieurs semaines et engendrant la fermeture 
brutale et historique du marché court terme des NEU Commercial Papers pendant deux semaines. [ΩƛƴǘŜǊǾŜƴǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ .ŀƴǉǳŜ /ŜƴǘǊŀƭŜ 
9ǳǊƻǇŞŜƴƴŜ Ǿƛŀ ƭŀ .ŀƴǉǳŜ ŘŜ CǊŀƴŎŜ ŀ ǇŜǊƳƛǎ ŀǳ ƳŀǊŎƘŞ ŘŜ ǎŜ ǊŜƭŀƴŎŜǊ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛǾŜƳŜƴǘΦ ! ŎŜ ƧƻǳǊΣ ƭŀ ƭƛǉǳƛŘƛǘŞ Ŝǘ ƭŜ ǾƻƭǳƳŜ ŘΩopérations 
ǎǳǊ ŎŜ ƳŀǊŎƘŞ ǎƻƴǘ ǊŜǾŜƴǳǎ Ł ŘŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ŘΩŀǾŀƴǘ-crise. 

Grâce à ses fondamentaux robustes et ses relations bancaires de qualité et de long terme, le Groupe Icade a conservé un accès important à 
ƭŀ ƭƛǉǳƛŘƛǘŞΣ ŀǎǎƻǊǘƛ ŘŜ ōƻƴƴŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎΣ Ŝǘ ŀ ŎƻƴŦƛǊƳŞ ŘƛǎǇƻǎŜǊ ŘΩǳƴŜ ŦƻǊǘŜ ƳŀǊƎŜ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ Ŝƴ ǘŜǊƳŜǎ ŘŜ Ƴƻōƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ fonds. 
Face à cette crise sans précédent, Icade a ŘΩŀƛƭƭŜǳǊǎ souhaité renforcer cette capacité financière en accroissant ses lignes bancaires 
ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎΦ !ƛƴǎƛ ŜƴǘǊŜ ƭŜ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмф Ŝǘ ƭŜ ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ ƭΩŜƴŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭƛƎƴŜǎ ŘŜ ŎǊŞŘƛǘ ŘŜ ǘȅǇŜ w/C Ŝǎǘ ǇŀǎǎŞ ŘŜ м тпл millions 
ŘΩŜǳǊƻǎ Ł н 110 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΦ  
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9ƴ ǇƭŜƛƴŜ ŎǊƛǎŜ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜΣ ƭŀ {ƻŎƛŞǘŞ ŀ ǎǳ ǎŜ ƳƻōƛƭƛǎŜǊ Ŝǘ ŀ ǊŞŀƭƛǎŞ ǳƴŜ ǎŞǊƛŜ ŘΩƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜǎ ǎǳǊ ƭŜ ǎŜƳŜǎǘǊŜ Υ  

 

ᾂ IŀǳǎǎŜ ŘŜ отл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ǎƻƴ ŜƴŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭƛƎƴŜ ŘŜ ŎǊŞŘƛǘ ŘŜ ǘȅǇŜ wevolving Credit Facilities όтрл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ 
lignes à échéance 5-т ŀƴǎ Ŝǘ ŀƴƴǳƭŀǘƛƻƴ ŘŜ оул Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ƭƛƎƴŜǎ Ł ŞŎƘŞŀƴŎŜ нлнлύ ŀǾŜŎ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ Υ 

 

¶ 5ΩǳƴŜ w/C DǊŜŜƴ ŘŜ олл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘΩǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŘŜ т ŀƴǎ Ŝƴ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ ŀƴǘƛŎƛǇŞ ŘΩǳƴŜ ǘƻƳōŞŜ ŘŜ нфл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ 
ŘΩŜǳǊƻǎΦ [Ŝǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎ ƛƴƴƻǾŀƴǘŜǎ ǎƻƴǘ ŀǎǎƛǎŜǎ ǎǳǊ ƭŜ ǊŜǎǇŜŎǘ ŘŜ ƭΩƻōƧŜŎǘƛŦ ŘŜ ǊŞŘǳŎǘƛƻƴ ŘŜ пр ҈ ŘŜ ƭΩƛƴǘŜƴǎƛǘŞ 
ŎŀǊōƻƴŜ ŘŜ ƭŀ CƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ ŜƴǘǊŜ нлмр Ŝǘ нлнрΦ 9ƴ Ŏŀǎ ŘŜ ƴƻƴ ŀǘǘŜƛƴǘŜ ŘŜ ƭΩƻōƧŜŎǘƛŦΣ ƭŜ ǎǳǊŎƻǶǘ devra être reversé à une 
ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴ Ł ƛƳǇŀŎǘ ǇƻǎƛǘƛŦ ǎǳǊ ƭΩŜƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘ Τ 

  

¶ 5ΩǳƴŜ w/C {ƻƭƛŘŀƛǊŜ ŘŜ мрл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘΩǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŘŜ р ŀƴǎΣ ŎƻƳǇƻǊǘŀƴǘ ǳƴ ƳŞŎŀƴƛǎƳŜ ŘŜ ǊŜƴƻƴŎŜƳŜƴǘ ŘΩǳƴŜ ǇŀǊǘƛŜ 
de la rémunération par les banques et un abondement de même montant par Icade au profit de la recherche sur les vaccins 
contre le Covid-мф ǊŞŀƭƛǎŞŜ ǇŀǊ ƭΩLƴǎǘƛǘǳǘ tŀǎǘŜǳǊΦ 

 

ᾂ !ǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ осп Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ƭΩŜƴŎƻǳǊǎ de NEU Commercial Papers à 805,0 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл ƳŀƭƎǊŞ ƭŀ 
fermeture de ce marché plusieurs jours et en restant à des taux en forte majorité en territoire négatif ou proche de 0 %. 

 

[ΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ŎŜǎ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ, et le pilotage resserré de sa trésorerie, a permis au GroupŜ ŘŜ ǇƻǳǊǎǳƛǾǊŜ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘΩǳƴŜ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ 
de financement adaptée et optimisée, sans aucun recours sur la période à un tirage sur ses lignes de crédit Revolving. Cette période se 
traduit par la baisse du coût moyen de la dette à son plus bas niveau historique à 1,49 % et le maintien de la durée de vie moyenne de ses 
ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘǎ ŞƎŀƭŜ ƻǳ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊŜ Ł с ŀƴǎ ŀǳ ǘǊŀǾŜǊǎ ŘΩǳƴ ŀŎŎŝǎ ŘƛǾŜǊǎƛŦƛŞ ŀǳȄ ǎƻǳǊŎŜǎ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘΦ 

 

!ƛƴǎƛΣ [Ŝǎ ŦƻƴŘŀƳŜƴǘŀǳȄ Řǳ ǇŀǎǎƛŦ ŘΩLŎŀŘŜ ǎŜ ƳŀƛƴǘƛŜƴƴŜƴǘ Ł ŘŜǎ ƴƛǾŜŀǳȄ ǊƻōǳǎǘŜǎ ŀǳ ǇǊŜƳƛŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜ нлнл Ŝǘ ƭŜ DǊƻǳǇŜ ŘƛǎǇƻǎŜ ŘΩǳƴ 
ŀŎŎŝǎ Ŝǘ ŘΩǳƴŜ ƭƛǉǳƛŘƛǘŞ ŎƻƴŦƻǊǘŀōƭŜΦ 

 

1.4.1. Liquidités 

[Ŝǎ ǊŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎ ŘΩLŎŀŘŜ ƻƴǘ ŞǘŞ ƻǇǘƛƳƛǎŞŜǎ ŀǳ ŎƻǳǊǎ Řǳ ǇǊŜƳƛŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜ нлнл ƎǊŃŎŜ Ł ǳƴŜ ƘŀǳǎǎŜ ŘŜ ƭΩŜƴŎƻǳǊǎ de 
NEU Commercial Papers de 363,9 milliƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΦ [ŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ŘŜ ƭŀ ǎƛƎƴŀǘǳǊŜ LŎŀŘŜ ǇŜǊƳŜǘ ŘΩŞƳŜǘǘǊŜ Ł ŎƻǳǊǘ ǘŜǊƳŜ Ł ŘŜǎ 
conditions très favorables. 

 

tŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎΣ LŎŀŘŜ ŘƛǎǇƻǎŜ ŘΩǳƴŜ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŘŜ ǘƛǊŀƎŜ Ŝƴ ƭƛƎƴŜǎ ŎƻǳǊǘ Ŝǘ ƳƻȅŜƴ ǘŜǊƳŜǎ de 2Σм ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ƭƛƎƴŜ ŘŜ ŎǊŞŘƛǘ de type 
wŜǾƻƭǾƛƴƎ /ǊŜŘƛǘ CŀŎƛƭƛǘƛŜǎΣ ǘƻǘŀƭŜƳŜƴǘ ƭƛōǊŜǎ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴΦ /ŜǘǘŜ ŎŀǇŀŎƛǘŞ ŘŜ ǘƛǊŀƎŜ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл ǇŜǊƳŜǘ ŘŜ ŎƻǳǾǊƛǊΣ ƭŜ cas échéant, plus de 
trois ans de remboursement en capital et intérêts de la dette.  

 

Pendant tout le premier semestre 202лΣ LŎŀŘŜ ƴΩŀ Ǉŀǎ Ŝǳ ǊŜŎƻǳǊǎ Ł ŎŜǎ ƭƛƎƴŜǎ Ŝǘ ŀ ŎƻƴǎŜǊǾŞ ƭŀ ǘƻǘŀƭƛǘŞ ŘŜ ǎƻƴ ŜƴŎƻǳǊǎ ŘŜ ƭƛƎƴŜǎ ŘŜ ŎǊŞŘƛǘ 
totalement disponibles. 

 

[ŀ ǘǊŞǎƻǊŜǊƛŜ ŘΩLŎŀŘŜ Ŝǎǘ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ǊŜǎǘŞŜ Ł ǳƴ ƴƛǾŜŀǳ ŎƻƴŦƻǊǘŀōƭŜ ǘƻǳǘ ƭŜ ǇǊŜƳƛŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜ нлнл Ŝǘ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ ŜƭƭŜ ƭŜ demeure, en 
ǎΩŞƭŜǾant à 895 millions ŘΩŜǳǊƻǎΦ 
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1.4.2. {ǘǊǳŎǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩŜƴŘŜǘǘŜƳŜƴǘ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл 

Dette par nature 

La dette financière brute de 7 191,7 millions ŘΩeuros est constituée au 30 juin 2020 de : 

 

9ƴ ŘŀǘŜ Řǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΣ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ōǊǳǘŜ ǎΩŞƭŜǾŀƛǘ à 6 838,0 millions ŘΩŜǳǊƻǎΦ [ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ de 353,7 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝǎǘ ŘŞŎǊƛǘŜ Řŀƴǎ ƭŜ 
graphique ci-dessous : 

 

 

Par ailleurs, dǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмф ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ōǊǳǘŜ ǎΩŜȄǇƭƛǉue principalement par la hausse de 363,9 millions 
ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ƭΩŜƴŎƻǳǊǎ de NEU Commercial Papers. 

 

[ŀ ŘŜǘǘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ ƴŜǘǘŜ ǎΩŞƭŝǾŜ à 6,3 milliards ŘΩeuros au 30 juin 2020, en augmentation de 225,5 millions ŘΩeuros par rapport au 
31 décembre 2019 ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǎƻǳǎ ƭΩŜŦŦŜǘ Řǳ ǇŀƛŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀŎƻƳǇǘŜ ǎǳǊ ŘƛǾƛŘŜƴŘŜ Řǳ ǇǊŜƳƛŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜΦ 

 

 

Dette par maturité 

[ΩŞŎƘŞŀƴŎƛŜǊ ŘŜ ƭΩendettement tiré (hors découverts) ŘΩLŎŀŘŜ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл ǇǊŞǎŜƴǘŜ ǳƴ ŞǉǳƛƭƛōǊŜ ŘŜǎ ǘƻƳōŞŜǎΣ ƴΩŀŦŦƛŎƘŀƴǘ ŀǳŎǳƴŜ 
écƘŞŀƴŎŜ ǘǊƻǇ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ ŀƴƴŞŜǎ ŦǳǘǳǊŜǎΣ ŎƻƳƳŜ ƭΩƛƭƭǳǎǘǊŜ ƭŜ ƎǊŀǇƘƛǉǳŜ Ŏƛ-dessous : 
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ÉCHÉANCIER DE LA DETTE TIREE 

όол Ƨǳƛƴ нлнлΣ Ŝƴ Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ 

 

 

*5ƻƴǘ ппл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ƭƛŞǎ ŀǳ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ ŘŜ ¢ƻǳǊ 9ǉƘƻ 

 

RÉPARTITION DE LA DETTE PAR ÉCHÉANCE 

(30 juin 2020) 

 

[ŀ ŘǳǊŞŜ ŘŜ ǾƛŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ à 6,0 ans au 30 juin 2020 όƘƻǊǎ b9¦ /ƻƳƳŜǊŎƛŀƭ tŀǇŜǊǎύΦ !ǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΣ ŜƭƭŜ ǎΩŞƭŜǾŀƛǘ 
à 6,4 ans.  

 

Dette par métier 

Après affectation des refinancements intra-Groupe, près de 97 % des dettes du Groupe concernent les pôles Foncière Tertiaire et Santé. 

 

 

Coût moyen de la dette tirée 

Le coût de financement moyen pour le premier semestre 2020, ǎΩŞƭŝǾŜ à 1,34 % avant couverture et 1,49% après couverture, contre 
respectivement 1,37 % et 1,54% ǎǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлмфΦ 

Le coût de financement moyen diminue entre 2019 et le premier semestre 2020, grâce à une gestion proactive des financements et des 
couvertures de taux initiées en 2016 et poursuivies avec discipline chaque année. 
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DŜǎǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜȄǇƻǎƛǘƛƻƴ ŀǳ ǊƛǎǉǳŜ ŘŜ ǘŀǳȄ 

La dette à taux variable représente près de 21 % de la dette totale au 30 juin 2020 (hors dettes rattachées à des participations et 
découverts bancaires).  

Icade a poursuivi au cours du premier semestre 2020 une politique de gestion prudente de sa dette en maintenant une exposition limitée 
au risque de taux tout en profitant des taux bas, par la mise en place de contrat de couverture approprié (swap vanille).  

Au 30 juin 2020, ƭŀ ŘŜǘǘŜ Ŝǎǘ ŎƻǳǾŜǊǘŜ Ł фу ҈ ŎƻƴǘǊŜ ƭŜ ǊƛǎǉǳŜ ŘŜ ǘŀǳȄ ŘΩƛƴǘŞǊşǘ.  

 

RÉPARTITION DE LA DETTE PAR TYPE DE TAUX (HORS DETTES RATTACHÉES À DES PARTICIPATIONS ET DÉCOUVERTS BANCAIRES) 

(30 juin 2020) 

 

 

ENCOURS DES COUVERTURES 

όол Ƨǳƛƴ нлнлΣ Ŝƴ Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ 

 

 

La majeure partie de la dette du groupe est protégée contre une remontée des taux ŘΩintérêt (dette à taux fixe ou dette à taux variable 
couverte par des swaps ou options de taux). Les encours notionnels de couverture sont résumés dans le graphique ci-dessus. 

 

La durée de vie moyenne de la dette à taux variable ressort à 4,8 ans, celle des couvertures associées est de 5,0 ans. 
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1.4.3. Notation financière 

Icade est notée par lΩagence de notation Standard & PoorΩs depuis septembre 2013. 

Suite à sa revue annuelle, Standard & tƻƻǊΩǎ ŀ ŎƻƴŦƛǊƳŞ Ŝƴ ƴƻǾŜƳōǊŜ 2019 la notation à long terme dΩIcade à « BBB+ » avec une 
perspective stable, ainsi que sa notation à court terme A2. 

Par ailleurs, Le Groupe a procédé à la nƻǘŀǘƛƻƴ ƛƴŀǳƎǳǊŀƭŜ ŘŜ ǎŀ ŦƛƭƛŀƭŜ LŎŀŘŜ {ŀƴǘŞ ǇŀǊ ƭΩŀƎŜƴŎŜ ŘŜ ƴƻǘŀǘƛƻƴ {ǘŀƴŘŀǊŘ ϧ tƻƻǊΩǎ au deuxième 
semestre 2019Σ ǉǳƛ ǎΩŜǎǘ ǾǳŜ ŀǘǘǊƛōǳŞŜ ƭŀ ƴƻǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ...Ҍ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŜ ǎǘŀōƭŜ Ŝƴ ƻŎǘƻōǊŜ нлмфΣ Ŝƴ ƭƛƎƴŜ ŀǾŜŎ ƭŀ ƴƻǘŀǘƛƻƴ Řǳ DǊƻǳǇŜ LŎŀŘŜΦ 

 

1.4.4. Structure financière 

Ratios de structure financière 

1.4.4.1.1. LTV (Loan-To-Value) 

Le ratio de LTV, rapport entre les dettes financières nettes et le patrimoine immobilier réévalué droits inclus, part totale, augmenté des 
valeurs des sociétés de promotion, ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł офΣо҈ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл όŎƻƴǘǊŜ оуΣл҈ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфύΦ  

 

Sur une base de patrimoine réévalué hors droits, il ressort à 41,5 % au 30 juin 2020 (contre 40,1 % au 31 décembre 2019). 

 

Au 30 juin 2020, le ratio LTV calculé dans le cadre des covenŀƴǘǎ ōŀƴŎŀƛǊŜǎ ǎΩŞǘŀōƭƛt à 43,3 %, très largement en dessous du plafond prévu 
dans la documentation bancaire entre 52 % et 70 %. 

 

1.4.4.1.2. ICR (Interest Coverage Ratio) 

[Ŝ Ǌŀǘƛƻ ŘŜ ŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ŘŜǎ ƛƴǘŞǊşǘǎ ǇŀǊ ƭΩŜȄŎŞŘŜƴǘ ōǊǳǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ ƳŀƧƻǊŞ ŘŜ ƭŀ ǇŀǊǘ Řŀƴǎ ƭŜ Ǌésultat des sociétés mises en équivalence 
ressort à 5,18x sur le premier semestre 2020Φ [Ŝ Ǌŀǘƛƻ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł ǳƴ ƴƛǾŜŀǳ ŞƭŜǾŞΣ ǎŜƴǎƛōƭŜƳŜƴǘ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊ Ł ƭŀ ƭƛƳƛǘŜ ŘŜǎ covenants (2x). 

 

 30/06/2020 31/12/2019 

Ratio de dette financière nette/patrimoine réévalué DI (LTV) (a) 39,3% 38,0% 
wŀǘƛƻ ŘŜ ŎƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ŘŜǎ ƛƴǘŞǊşǘǎ ǇŀǊ ƭΩŜȄŎŞŘŜƴǘ ōǊǳǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ ƳŀƧƻǊŞ ŘŜ ƭŀ ǇŀǊǘ Řŀƴǎ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘŜǎ 
sociétés mises en équivalence (ICR)  (b) 

5,18x 5,84x 

(a) Intègre la valeur au bilan des sociétés de promotion. 

όōύ LƴǘŞǊşǘǎ ǇŀǊ ƭΩŜȄŎŞŘŜƴǘ ōǊǳǘ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ ƳŀƧƻǊŞ ŘŜ ƭŀ ǇŀǊǘ Řŀƴǎ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘŜǎ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ƳƛǎŜǎ Ŝƴ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴŎŜ   
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2. Métier Foncières 

2.1. Compte de résultat simplifié et valorisation des actifs immobiliers des 
Foncières (indicateurs EPRA) 
 

LŎŀŘŜ Ŝǎǘ ǳƴŜ ǎƻŎƛŞǘŞ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Řŀƴǎ ƭΩƛƳƳƻōƛƭƛŜǊ ŀǾŜŎ ŘŜǳȄ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ ŎƭŀǎǎŜǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ Υ ƭŜǎ ōǳǊŜŀǳȄ όǘŜǊǘƛŀƛǊŜύ Ŝǘ les murs 
ŘΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ŘŜ ǎŀƴǘŞΦ  

 

ᾂ Le pôle CƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜΣ Řƻƴǘ ƭŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ǎƻƴǘ ǾŀƭƻǊƛǎŞǎ Ł ƘŀǳǘŜǳǊ ŘŜ уΣр ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ǉǳƻǘŜ-ǇŀǊǘΣ όфΣм ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ł 
100%), est situé essentiellement en Île-de-France et, dans une moindre mesure, dans les principales métropoles régionales (près de 
мл҈ ŘŜ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ Řǳ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜύΦ [Ŝ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ǎŜ ŎƻƳǇƻǎŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ŘŜ ōǳǊŜŀǳȄ ǇƻǳǊ сΣп ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ǾŀƭƻǊƛǎŀǘƛƻƴΣ et de parcs 
ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ όŜǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ŎƻƳǇƻǎŞǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ŘŜ ōǳǊŜŀǳȄ Ŝǘ ŘŜ ƭƻŎŀǳȄ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞǎύ ǾŀƭƻǊƛǎŞǎ мΣу ƳƛƭƭƛŀǊŘ ŘΩŜǳǊƻǎΦ [Ŝ patrimoine est 
ŎƻƳǇƭŞǘŞ ǇŀǊ ǳƴ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎ résiduels (343 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл ǎƻƛǘ пΣл ҈ Řǳ ǇŀǘǊƛƳƻƛƴŜ Řǳ ǇƾƭŜ CƻƴŎƛŝǊŜ 
Tertiaire) contenant principalement des hôtels loués au groupe B&B, des actifs de commerces et des logements ;  

 

ᾂ [Ŝ ǇƾƭŜ CƻƴŎƛŝǊŜ {ŀƴǘŞΣ ŎƻƴǎǘƛǘǳŞ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ǎƛǘǳŞǎ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ Ŝǘ Ł ƭΩƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭΣ Ŝǎǘ ǾŀƭƻǊƛǎŞ Ł оΣм ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ǉǳƻte-part 
(5,3 ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ł млл҈ύΦ Lƭ ŀ ŞǘŞ ŘŞǾŜƭƻǇǇŞ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ŀŎǘƛƻƴƴŀƛǊŜǎ ƳƛƴƻǊƛǘŀƛǊŜǎΣ ŘŜǎ ŎƻƳǇŀƎƴƛŜǎ ŘΩŀǎǎǳǊŀƴŎŜ ǾƛŜ ŦǊŀƴçaises qui 
ŎƻƳǇƻǎŜƴǘ ƭΩŀǳǘǊŜ ǇŀǊǘƛŜ Řǳ ŎŀǇƛǘŀƭ ŘŜ ŎŜǎ ǎƻŎƛŞǘŞǎ Υ ŎŜ ǇŀǘǊƛƳƻƛƴŜ Ŝǎǘ ŀƛƴǎƛ ƭƻƎŞ Řŀƴǎ ŘŜǳȄ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ ŘŞŘƛŞŜs : Icade santé qui 
concentre les actifs situés en France, détenue à 56,84% par Icade et Icade Healthcare Europe (IHE ς actifs situés en zone Euro hors de 
France) détenue, à 59,39% par Icade :  

¶ Le patrimoine situé en France se compose principalement de murs de cliniques destinées à la médecine chirurgie 
obstétrique (MCO ς 86% du portefeuille Français), aux soins de suite et réadaptation (SSR ς 8% du portefeuille Français) et 
ŘΩ9ƘǇŀŘ όŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘΩƘŞōŜǊƎŜƳŜƴǘ ǇƻǳǊ ǇŜǊǎƻƴƴŜǎ ŃƎŞŜǎ ŘŞǇŜƴŘŀƴǘŜǎ - 6% du portefeuille Français);  

¶ Le patrimoine situé en Europe, concentré en Allemagne et en ItalieΣ Ŝǎǘ ǾŀƭƻǊƛǎŞ Ł онрΣр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ł млл ҈ 
(199,6 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ǇŀǊǘ Řǳ ƎǊƻǳǇŜύ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл Ŝǘ ŎƻƳǇƻǊǘŜ ŜǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ŘŜǎ Ƴŀƛǎƻƴǎ ƳŞŘƛŎŀƭƛǎŞŜǎ ǇƻǳǊ 
personnes âgées ;  

 

2.1.1. Compte de résultat EPRA simplifié pôle Foncières 

Le tableau ci-dessous présente de manière synthétique le compte de résultat établi selon les normes IFRS du métier des Foncières Tertiaire 
et Santé, en précisant le résultat net récurrent ς CƻƴŎƛŝǊŜ ό9tw!ύ ǉǳƛ Ŝǎǘ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ ǇƻǳǊ ŀƴŀƭȅǎŜǊ ƭŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ŎŜǎ ŘŜǳȄ ǇƾƭŜǎ 
ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΦ 

Ainsi, le résultat net récurǊŜƴǘ 9tw! όwbwύΣ Ł мтлΣл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΣ ǎŜ ǎƛǘǳŜ Ŝƴ ƘŀǳǎǎŜ sensible de +3,1% par rapport à 2019, porté par les 
revenus locatifs des acquisitions du second semestre 2019 réalisées sur le périmètre de la Foncière Santé et la bonne résistance de la 
Foncière Tertiaire qui, après une année de volume record de cessions en 2019 impactant à la baisse ses revenus 2020, a su, avec les 
ƭƛǾǊŀƛǎƻƴǎ ŘŜ ǎƻƴ ǇƛǇŜƭƛƴŜ Ŝǘ ŘŜǎ ŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎ Ŝƴ Ŧƛƴ ŘΩŀƴƴŞŜΣ ƭƛƳƛǘŜǊ ǘǊŝǎ ǎŜƴǎƛōƭŜƳŜƴǘ ƭŀ ōŀƛǎǎŜ ŘŜ ǎƻƴ wbw ό ǾƻƛǊ ǇŀǊŀƎǊŀǇhe dédié). 

 

(en millions d'euros) 30/06/2020 30/06/2019 Variation Variation (%) 

Eléments récurrents :     
REVENUS LOCATIFS 336,2 316,1 20,1 6,4% 

LOYERS NETS 320,9 306,4 14,4 4,7% 

TAUX DE MARGE (LOYERS NETS/REVENUS LOCATIFS) 95,4% 97,0% -1,5% -1,51pt 

Coûts de fonctionnement nets (32,2) (32,8) 0,6 -1,8% 
EXCEDENT BRUT OPERATIONNEL 288,7 273,6 15,0 5,5% 

Amortissements et pertes de valeur (4,8) (4,9) 0,131 -2,7% 
Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 0,6 (0,3) 0,9 -317,7% 

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 284,6 268,4 16,1 6,0% 

Coût de l'endettement net (48,8) (44,7) (4,0) 9,1% 
Autres produits et charges financiers (4,1) (8,2) 4,1 -50,1% 

RÉSULTAT FINANCIER (52,9) (52,9) 0,1 -0,1% 

/ƘŀǊƎŜ ŘΩƛƳǇƾǘ (3,0) (2,9) (0,2) 5,5% 

RÉSULTAT NET RECURRENT 228,7 212,6 16,0 7,5% 

Résultat net récurrent - Part des participations ne donnant pas le contrôle 58,7 47,8 10,9 22,9% 

RÉSULTAT NET RECURRENT - PART DU GROUPE 170,0 164,9 5,1 3,1% 

Eléments non récurrents (a) (148,0) (125,3) (22,7) 18,1% 

RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE 22,0 39,6 (17,5) -44,4% 

(a)  Les "Eléments non récurrents" regroupent les dotations aux amortissements des immeubles de placement, le résultat des cessions, la mise en juste 
valeur des instruments financiers et d'autres éléments non récurrents. 
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2.1.2. Valorisation des actifs immobiliers des Foncières 

[Ŝǎ ƳŞǘƘƻŘŜǎ ŘŜ ǾŀƭƻǊƛǎŀǘƛƻƴ ǳǘƛƭƛǎŞŜǎ ǇŀǊ ƭŜǎ ŜȄǇŜǊǘǎ ǎƻƴǘ ŘŞǾŜƭƻǇǇŞŜǎ Řŀƴǎ ƭΩŀƴƴŜȄŜ ŀǳȄ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ ŎƻƴǎƻƭƛŘŞǎΣ ǇŀǊǘƛŜ 4.2. 
« Expertises du patrimoine immobilier : méthodologies et hypothèses » de la note 4 « Patrimoine et juste valeur ». Le contexte particulier 
de crise traversé au premier semestre et ses impacts sur le travail ŘΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ réalisé par les experts indépendants est évoqué aussi dans 
ŎŜ ŎƘŀǇƛǘǊŜ ŘŞŘƛŞ ŘŜ ƭΩŀƴƴŜȄŜ ŀǳȄ Şǘŀǘǎ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊǎ consolidés. 

 

VALORISATION DES ACTIFS IMMOBILIERS DES FONCIERES 

La classification des actifs se présente de la manière suivante : 

ᾂ Les bureaux et pŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦaires de la Foncière Tertiaire ; 

ᾂ Les autres actifs de la Foncière Tertiaire, constitués des logements, des hôtels, des entrepôts, des immeubles et ouvrages publics 
détenus dans le cadre de partenariats publics-privés et des commerces (notamment le centre commercial Le Millénaire) ; 

ᾂ Les actifs de la Foncière Santé. 

 

Au 30 juin 2020, la valeur globale du portefeuille des deux Foncières ǎΩŞƭŝǾŜ Ł мп п30,6 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όмм 600,3 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ en part 
du Groupe), en hausse de 0,5 % à périmètre courant et en légère baisse de 0,4 % à périmètre constant, reflétant les premiers impacts de 
la crise sanitaireΣ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ŀǾŜŎ ƭΩŜŦŦŜǘ ŘŜ ōŀƛǎǎŜ ŘŜ ƭΩƛƴŘŜxation anticipée par les experts indépendants. 

[ŀ ǾŀƭŜǳǊ ƎƭƻōŀƭŜ Řǳ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ŘǊƻƛǘǎ ƛƴŎƭǳǎ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł мр нтуΣр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ (12 269,0 millions ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ǇŀǊǘ Řǳ DǊƻǳǇŜύΦ 

 

[Ŝ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ŘŜ ƭŀ Foncière Tertiaire est valorisé à 9,1 milliardǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όǎƻƛǘ уΣр ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ǇŀǊǘ Řǳ DǊƻǳǇŜ), en hausse 
de 0,4 % à périmètre courant, et en légère baisse de 0,5 % à périmètre constant (0,6 % en part du groupe). 

La valeur du portefeuille de la Foncière Santé progresse de 1,1 %, notamment sous ƭΩŜŦŦŜǘ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ Ŝǘ Ŝƴ LǘŀƭƛŜΦ A périmètre 
constant, la valeur du portefeuille de la Foncière Santé est stable à +0,1 %. Lƭ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ ŀƛƴǎƛ Ł рΣо ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл 
(soit 3,1 ƳƛƭƭƛŀǊŘǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ǇŀǊǘ du Groupe). 

À noter que Icade communique sur des valeurs hors droits, sauf lorsque cela est stipulé. 
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Valeur du patrimoine 
hors droits 

en part du Groupe 

30/06/2020 31/12/2019* Variation Variation 

Variation 
pér. 

Constant (a) 

Variation 
pér. 

Constant (a) 
Surfaces 

totales en QP Prix (b) 

Taux de 
rendement 

net hors 
droits (c) 

Taux de 
vacance 
EPRA(d) 

όŜƴ aϵύ όŜƴ aϵύ όŜƴ aϵύ (en %) όŜƴ aϵύ (en %) (en m²) όŜƴ ϵκƳчύ (en %) (en %) 

FONCIERE TERTIAIRE 

          

BUREAUX           

Paris 1 788,6 1 783,3 +5,3 +0,3% +1,1 +0,1% 200 699 8 912 4,4% 1,4% 

La Défense/Péri Défense 1 649,8 1 654,3 (4,5) (0,3%) (10,2) (0,6%) 232 845 7 085 5,5% 6,3% 

Autre Croissant Ouest 70,7 70,2 +0,5 +0,7% (0,3) (0,5%) 8 579 8 241 5,3% 2,7% 

Première Couronne 1 218,0 1 233,1 (15,1) (1,2%) (9,9) (0,8%) 191 349 6 365 5,3% 2,7% 

Total IDF 4 727,1 4 740,9 (13,8) (0,3%) (19,3) (0,4%) 633 473 7 462 5,0% 3,6% 

Province 625,1 630,3 (5,2) (0,8%) (0,4) (0,1%) 175 341 3 565 5,8% 7,6% 

TOTAL BUREAUX EN 
EXPLOITATION 

5 352,2 5 371,2 (19,0) (0,4%) (19,8) (0,4%) 808 814 6 617 5,1% 4,1% 

Charges foncières et surfaces 
en attente de restructuration 
(non louées) (e) 

12,2 10,9 +1,3 +11,6% +1,3 +11,6%     

Projets en développement 1 012,8 966,5 +46,3 +4,8% (10,8) (1,1%)     

Acquisition en VEFA 30,3 27,3 +3,1 +11,3% (0,3) (1,1%)     

TOTAL BUREAUX 6 407,5 6 375,9 +31,6 +0,5% (29,6) (0,5%) 808 814 6 617 5,1% 4,1% 

PARCS D'AFFAIRES           

Première Couronne 880,3 864,2 +16,1 +1,9% +4,9 +0,6% 317 281 2 774 7,3% 16,2% 

Deuxième Couronne 748,1 764,2 (16,1) (2,1%) (20,6) (2,7%) 379 636 1 971 8,5% 16,7% 

Total IDF 1 628,3 1 628,3 - - (15,7) (1,0%) 696 917 2 336 7,9% 16,4% 

Charges foncières et surfaces 
en attente de restructuration 
(non louées) (e) 

148,7 146,8 +1,9 +1,3% +1,7 +1,2%     

Projets en développement 22,1 18,2 +3,9 +21,1% +1,5 +8,2%     

TOTAL PARCS D'AFFAIRES 1 799,1 1 793,4 +5,7 +0,3% (12,5) (0,7%) 696 917 2 336 7,9% 16,4% 

TOTAL BUREAUX ET PARCS 
D'AFFAIRES 

8 206,6 8 169,2 +37,3 +0,5% (42,1) (0,5%) 1 505 732 4 636 5,8% 8,1% 

Autres actifs de la Foncière 
Tertiaire (f) 

342,8 350,7 (7,9) (2,3%) (5,7) (1,6%) 123 886 1 647 8,6% 14,3% 

TOTAL ACTIFS FONCIERE 
TERTIAIRE 

8 549,3 8 519,9 +29,4 +0,3% (47,8) (0,6%) 1 629 618 4 409 5,8% 8,3% 

FONCIÈRE SANTÉ 
          

Île-de-France 390,4 389,9 +0,6 +0,1% +0,6 +0,1% 100 706 3 877 5,6% 0% 

Province 2 429,3 2 419,3 +10,0 +0,4% +2,5 +0,1% 877 262 2 769 5,7% 0% 

International 195,1 182,0 +13,1 +7,2% +0,5 +0,3% 101 362 1 925 5,1% 0% 

TOTAL FONCIERE SANTE EN 
EXPLOITATION 

3 014,8 2 991,2 +23,6 +0,8% +3,6 +0,1% 1 079 330 2 793 5,7% 0% 

Projets en développement 35,2 26,1 +9,1 +34,7% +0,5 +2,0%     

Surfaces 
en attente de restructuration 
όƴƻƴ ƭƻǳŞŜǎύ ϵ 

1,0 1,1 (0,1) (10,5%) (0,1) (10,5%)     

TOTAL FONCIERE SANTE 3 051,0 3 018,4 +32,5 +1,1% +4,0 +0,1% 1 079 330 2 827 5,7% 0% 

Dont France 2 851,3 2 831,7 +19,6 +0,7% +3,7 +0,1% 977 968 2 916 5,7% 0% 

Dont International 199,6 186,7 +12,9 +6,9% +0,3 +0,2% 101 362 1 969 5,1% 0% 

TOTAL GÉNÉRAL 11 600,3 11 538,4 +61,9 +0,5% (43,8) (0,4%) 2 708 948 3 778 5,8% 5,7% 

Dont actifs consolidés par 
mise en équivalence 

137,2 137,6 (0,5) (0,3%) (3,8) (2,7%)     

*Retraité des changements de catégories d'actifs entre deux périodes, comme le passage de la catégorie "projets en développement" à la catégorie 
"exploitation" lors de la livraison d'un immeuble. 

(a) Variation nette des cessions de la période et des investissements, et variation des actifs assimilés à des créances financières (PPP). 

όōύ ;ǘŀōƭƛ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ Ł ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŘΩŜȄǇŜǊǘƛǎŜ ƘƻǊǎ ŘǊƻƛǘǎΣ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƛƳƳŜǳōƭŜǎ Ŝƴ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΦ 

(c) Loyers annualisés nets des surfaces louées additionnés aux loyers nets potentiels des surfaces vacantes à la valeur locative de marché rapportés à la valeur 
ŘΩŜȄǇŜǊǘƛǎŜ ƘƻǊǎ ŘǊƻƛǘǎ όŀŎǘƛŦǎ Ŝƴ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴύΦ 

(d) Calculé sur la base de la valeur locative estimée des locaux vacants divisée par la valeur locative globale. 

(e) Immeubles vacants à 100% dont les surfaces sont destinées à être vendues, restructurées, démolies. 

όŦύ [Ŝǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊǎ ό{ǳǊŦŀŎŜǎ ǘƻǘŀƭŜǎΣ tǊƛȄ Ŝƴ ϵκƳнΣ ¢ŀǳȄ ŘŜ ǊŜƴŘŜƳŜƴǘ ƴŜǘ ƘƻǊǎ ŘǊƻƛǘǎ Ŝǘ ¢ŀǳȄ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ 9tw!ύ ǎƻƴǘ ǇǊŞǎŜƴǘŞs hors PPP et Logements 
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2.2. Pôle Foncière Tertiaire

2.2.1. Contexte de marché et patrimoine au 30 juin 2020 

 
CONTEXTE DE MARCHE 
 

Marché locatif des bureaux en Île-de-France (source : JLL / ImmoStat) 

Brusquement interrompu par deux mois de confinement, le marché locatif en Ile-de-CǊŀƴŎŜ ǎΩƛƴǎŎǊƛǘ Ŝƴ ǊŜŎǳƭ ŘŜ пл҈ ŀǳ ǇǊŜƳƛŜǊ 

semestre 2020 avec 667 500 m² placés. !ƭƻǊǎ ǉǳŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ǎŜ ǎǘŀōƛƭƛǎŀƛǘ Ŧƛƴ нлмф ŀǳǘƻǳǊ ŘŜ ǎŀ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ ƭƻƴƎ ǘŜǊƳŜ ŘŜ нΣо Ƴƛƭƭƛƻns de 

m², les conséquences de la crise du covid-мф ƴŜ ǇŜǊƳŜǘǘǊƻƴǘ ǉǳΩǳƴŜ ǊŜǇǊƛǎŜ ƎǊŀŘǳŜƭƭŜ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŀǾŜŎ мΣо Ł мΣр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘŜ Ƴч Ŝƴ ǾǳŜ ŘΩƛŎƛ 

ƭŀ Ŧƛƴ ŘΩŀƴƴŞŜΦ 

[ŀ ŘŜƳŀƴŘŜ ǇƭŀŎŞŜ ŀǳ ǇǊŜƳƛŜǊ ǎŜƳŜǎǘǊŜ ǎǳōƛǘ ŎŜ ŎƻǳǇ ŘΩŀǊǊşǘ ǎǳǊ ǘƻǳǎ ƭŜǎ ƳŀǊŎƘŞǎ ό-40% pour Paris QCA) ŀǾŜŎ ŘŜǎ ōŀƛǎǎŜǎ ŘΩŀǳǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ 

fortes pour le Croissant Ouest (-51%) et la 1ère couronne (-ср҈ύ ǉǳŜ ƭŜǳǊ ŀŎǘƛǾƛǘŞ ǎΩŞǘŀƛǘ ƳƻƴǘǊŞŜ ǎƻǳǘŜƴǳŜ Ŝƴ нлмфΦ  

[ΩŀǘǘŜƴǘƛǎƳŜ ŘŜǎ ǳǘƛƭƛǎŀǘŜǳǊǎ ŀ ŞǘŞ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŝǊŜƳŜƴǘ ƳŀǊǉǳŞ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǎǳǊŦŀŎŜǎ Ҕ р 000 m² avec un ǊŜŎǳƭ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ŘŜ тр҈ ǎƛ ƭΩƻƴ ŜȄŎƭǳǘ ƭŜǎ 

126 000 m² comptés pour Total au lancement des travaux à la Défense au premier semestre, mais qui étaient annoncés dés mi-2017. Si les 

ǇǊƻƧŜǘǎ ŘŜ ƳƻŘŜǊƴƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ƎǊŀƴŘǎ ƎǊƻǳǇŜǎ ǊŜǎǘŜƴǘ ŘΩŀŎǘǳŀƭƛǘŞΣ ƛƭǎ ŘƻƛǾŜƴǘ ƴŞŀƴƳƻƛƴǎ şǘǊŜ ǊŞŞǾŀƭǳŞǎ ǇƻǳǊ ǎΩŀŘŀǇǘŜǊ Ł ǳƴ ƴƻǳǾŜƭ 

environnement économique et sanitaire. 

Les entreprises font en effet face à une récession sans précédent (-ф҈ ŘŜ tL. ǎŜƭƻƴ ƭΩLb{99ύ ǉǳƛ ƭŜǎ ŀƳŝƴŜǊŀ Ł ǇŀǎǎŜǊ Ŝƴ ǊŜǾǳŜ ƭŜǳǊǎ 

coûts. Elles font face à des enjŜǳȄ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭǎ ƛƳƳŞŘƛŀǘǎ όǊŜǇǊƛǎŜ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞΣ ǎŞŎǳǊƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƭƭŀōƻǊŀǘŜǳǊǎ ŜǘŎΦύ Ŝǘ ŜƭƭŜǎ ŜȄǇƭƻǊŜǊƻƴǘ Řŀƴǎ ǳƴ 

second temps des leviers tels que le télétravail ou le coworking pour sa flexibilité, tout en dé-densifiant leurs espaces de travail afin de 

respecter les impératifs de distanciation, ce qui devrait limiter la réduction globale de leur consommation de m². 

!ǇǊŝǎ ŀǾƻƛǊ ŀǘǘŜƛƴǘ Ŧƛƴ нлмф ǎƻƴ Ǉƭǳǎ ōŀǎ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜǇǳƛǎ мл ŀƴǎΣ ƭΩƻŦŦǊŜ ƛƳƳŞŘƛŀǘŜ ǊŜƳƻƴǘŜ Ł оΣл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘŜ Ƴч Ŝƴ LƭŜ-de-France au 

30 juin, soit un taux de vacance de 5,5%, en hausse sur le semestre de 0,5 point. La crise sanitaire ayant empêché les livraisons de 

ŎƘŀƴǘƛŜǊΣ ŎŜǘǘŜ ǊŜƳƻƴǘŞŜ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ŀǾŀƴǘ ǘƻǳǘ ǇŀǊ ŘŜǎ ƭƛōŞǊŀǘƛƻƴǎΣ Ŝƴ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŜǊ ǎǳǊ ƭŜ ƳŀǊŎƘŞ ǇŀǊƛǎƛŜƴ ǘŀƴŘƛǎ ǉǳŜ ƭŀ ǇǊƻǇƻrtion de bureaux 

neufs dans le stock reste limitée à 19%. 

Cette situation devrait évoluer avec environ 450 ллл Ƴч ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ Ł ƭƛǾǊŜǊ ŘΩƛŎƛ ƭŀ Ŧƛƴ ŘΩŀƴƴŞŜΣ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ Ł ƭŀ 5ŞŦŜƴǎŜ Ŝǘ Ŝƴ 

première couronne Nord. Le taux de vacance en Ile-de-France devrait poursuivre sa progression, comme ce fut le cas fin 2008 avec une 

remontée sur un an de 1,8 point. 

Les loyers observés à mi-2020 montrent une certaine inertie, avec en particulier un loyer moyen des bureaux neufs dans Paris QCA qui 

ǇŀǎǎŜ ƭŜ ŎŀǇ ǎȅƳōƻƭƛǉǳŜ ŘŜ улл ϵκm². 5Ŝǎ ƛƳǇŀŎǘǎ ƴŞƎŀǘƛŦǎ ǊŜǎǘŜƴǘ ŀǘǘŜƴŘǳŜǎ ŘΩƛŎƛ ƭŀ Ŧƛƴ ŘΩŀƴƴŞŜ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ŀƳǇƭƛǘǳŘŜǎ ǾŀǊƛŀōƭŜǎ ǎŜƭƻƴ 

ƭΩƛƳǇƻǊǘŀƴŎŜ ŘŜ ƭΩƻŦŦǊŜ Řŀƴǎ ŎƘŀǉǳŜ ƳŀǊŎƘŞΦ [Ŝǎ ƳŜǎǳǊŜǎ ŘΩŀŎŎƻƳǇŀƎƴŜƳŜƴǘ ǇŀǎǎŜǊŀƛŜƴǘ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ŘŜ нлΣу҈ Ł нпΣп҈ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ōŀǊƻmètre 

MSCI-CFI. 

Si Paris conserǾŜ ǳƴŜ ŦƻǊǘŜ ŀǘǘǊŀŎǘƛǾƛǘŞΣ ƭŜ ƴƛǾŜŀǳ ŀǘǘŜƛƴǘ ǇŀǊ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ŝǘ ƭΩƻŦŦǊŜ ǉǳƛ ǊŜǎǘŜǊŀ ŘǳǊŀōƭŜƳŜƴǘ ƭƛƳƛǘŞŜ Ǿƻƴǘ ŀŎŎŞƭŞǊŜǊ ƭŜǎ 

stratégies de repositionnement géographique. [ΩƻŦŦǊŜ ǎǳǊ ƭŜ Ǉƻƛƴǘ ŘΩşǘǊŜ ƭƛǾǊŞŜ ŘŜǾǊŀƛǘ ŘŀǾŀƴǘŀƎŜ ǊŜǘŜƴƛǊ ƭΩŀǘǘŜƴǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǎ qui 

ŎƘŜǊŎƘŜƴǘ ŘŜǎ ƭƻŎŀǳȄ ŘŜ ǉǳŀƭƛǘŞ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ ŘŜ ǊŞǇƻƴŘǊŜ ŀǳȄ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ŜȄƛƎŜƴŎŜǎ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜǎ ǘƻǳǘ Ŝƴ ƻǇǘƛƳƛǎŀƴǘ ƭŜǳǊǎ ŎƻǶǘǎΦ [Ωŀccessibilité 

restera néanmoins un critère différenciant amenant à privilégier les abords immédiats de Paris, à proximité du périphérique ou les futurs 

ƎǊŀƴŘǎ ƴǆǳŘǎ ŘŜ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘΦ 

 

Marché locatif des bureaux en régions (source : BNP Paribas Real Estate) 

Le marché des principales métropoles régionales (Lyon, Lille, Aix-Marseille, Bordeaux, Toulouse et Nantes) est marqué depuis plusieurs 

années par une demande très dynamique mise en pause par le confinement. Depuis 2015, la demande placée a progressé de 40% pour 

ŎǳƭƳƛƴŜǊ Ŝƴ нлмф Ł мΣо Ƴƛƭƭƛƻƴ ŘŜ Ƴч ǇƭŀŎŞǎ ǘŀƴŘƛǎ ǉǳŜ ƭΩƻŦŦǊŜ Ł ǳƴ ŀƴ Ŝǎǘ ǊŜǎǘŞŜ ǊŜƭŀǘƛǾŜƳŜƴǘ ǎǘŀōƭŜ όŜƴǾƛǊƻƴ мΣр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ Ře m²) tirant ainsi 

les taux de vacance à la baisse et les loyers à la hausse (+8,5% depuis 2015 selon BNPP RE). 

Au premier trƛƳŜǎǘǊŜ нлнлΣ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ǎǳōƛǘ ǳƴŜ ŎƻǊǊŜŎǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ƳŀǊŎƘŞǎ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘΩ!ƛȄ-Marseille 

(en progression de 35%), à mettre en regard des records constatés à Lyon et Bordeaux en 2019. 

Avec une offre à un an relativement limitée, les mŀǊŎƘŞǎ ǊŞƎƛƻƴŀǳȄ ŘƛǎǇƻǎŜƴǘ ŘŜ ōƻƴƴŜǎ ƳŀǊƎŜǎ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ǇƻǳǊ ǎΩŀŘŀǇǘŜǊ ŀǳ 

ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ ŎǊƛǎŜΣ ǎŀŎƘŀƴǘ ǉǳŜ ŘŜ ƴƻǳǾŜƭƭŜǎ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŜǎ Ǿƻƴǘ ǎΩƻǳǾǊƛǊ ŀǾŜŎ ƭŀ ŘŞŎŜƴǘǊŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ǎƻǳƘŀƛǘŞŜ ǇŀǊ ƭŜ ƎƻǳǾŜǊƴŜƳŜƴǘ. Les taux 

ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜ ƴŜ ŘŞǇŀǎǎŜƴǘ Ǉŀǎ пΣс҈ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘΩ!ƛȄ-aŀǊǎŜƛƭƭŜ ƻǴ ƭŀ ǾŀŎŀƴŎŜ ŘŜ сΣр҈ ƴŜ ŎƻƳǇǊŜƴŘ ǘƻǳǘŜŦƻƛǎ ǉǳΩǳƴŜ ŦŀƛōƭŜ ǇŀǊǘ ŘŜ 

ōǳǊŜŀǳȄ ƴŜǳŦǎ όмр҈ύΦ [ΩƻŦŦǊŜ Ŝƴ ŎƘŀƴǘƛŜǊ Ŝƴ ǊŞƎƛƻƴǎ ǊŜǎǘŜ ǘǊŝǎ ƭƛƳƛǘŞŜ ŀǾŜŎ нтл 000 m² prévus à la livraison en 2021 et seulement 65 000 m² 

au-delà. 

Face à ce décalage entre ƭΩƻŦŦǊŜ Ŝǘ ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜΣ ƭŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ŘŜǾǊŀƛŜƴǘ ǎŜ ƳŀƛƴǘŜƴƛǊΦ Les loyers prime ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł нол-нрл ϵκƳч Ł [ƛƭƭŜΣ bŀƴǘŜǎ 

ƻǳ ¢ƻǳƭƻǳǎŜΦ .ƻǊŘŜŀǳȄ ǊŜǎǘŜ Ł нул ϵκƳч ǇƻǳǊ ǎƻƴ ŎŜƴǘǊŜ-ǾƛƭƭŜ ǘŀƴŘƛǎ ǉǳΩ!ƛȄ-aŀǊǎŜƛƭƭŜ Ŝǘ [ȅƻƴΣ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ǉǳŀǊǘƛŜǊǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ōƛŜƴ ƛŘŜƴǘƛŦƛŞǎ, 

ǎΩƛƴǎŎǊƛǾŜƴǘ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾŜƳŜƴǘ Ł нфрϵκƳч Ŝǘ оорϵκƳчΦ 

 

aŀǊŎƘŞ ŘŜ ƭΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ Ŝƴ ƛƳƳƻōƛƭƛŜǊ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ όǎƻǳǊŎŜ : BNP Paribas Real Estate) 

¢Ǌŝǎ ŘȅƴŀƳƛǉǳŜ Ŝƴ нлмф όǊŜŎƻǊŘ Ł по aŘϵύ Ŝǘ ŀǳ ǇǊŜƳƛŜǊ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ όу aŘϵύΣ ƭŜ ƳŀǊŎƘŞ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ ǎŜ voit ralenti par la période de 

ŎƻƴŦƛƴŜƳŜƴǘ ǎŀƴǎ ǇƻǳǊ ŀǳǘŀƴǘ ǎΩŀǊǊşǘŜǊΦ !ǾŜŎ мн aŘϵ Ł Ŧƛƴ ƧǳƛƴΣ ƭŜ ǾƻƭǳƳŜ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴ ǊŜŎǳƭŜ ŘŜ нм҈ ǎǳǊ ǳƴ ŀƴ Ƴŀƛǎ ǎŜǎ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŜǎ 
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ǊŜǎǘŜƴǘ ŦŀǾƻǊŀōƭŜǎΣ ŎƻƴǘǊŀƛǊŜƳŜƴǘ Ł ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŘŜ ƭƛǉǳƛŘƛǘŞ ǉǳƛ ŀǾŀƛǘ ŦǊŀǇǇŞŜ ƭΩƛƳƳƻōƛƭƛŜǊ ƭƻǊǎ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ ŘŜ нллуΦ [ΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ǎΩŜǎǘ 

poursuivie entre avril et juin avec la finalisation de plusieurs promesses et le marché se montre résilient puisque près de 1л aŘϵ ǎƻƴǘ Ł 

ƭΩŞǘǳŘŜ Ŧƛƴ Ƨǳƛƴ ǎŜƭƻƴ W[[ ŎƻƴǘǊŜ у aŘϵ ŀǾŀƴǘ ƭŜ ŎƻƴŦƛƴŜƳŜƴǘΦ  

CetǘŜ ōƻƴƴŜ ǘŜƴǳŜ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ǇŀǊ ǳƴŜ ŘŜƳŀƴŘŜ ŘŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜǳǊǎ ǉǳƛ ǊŜǎǘŜ ŦƻǊǘŜ Řŀƴǎ ǳƴ ŎƻƴǘŜȄǘŜ ŘŜ ǘŀǳȄ ŘǳǊŀōƭŜƳŜƴǘ 

bas et de marchés boursiers volatils. Près de 2 investisseurs sur 3 sont restés prêts à positionner pendant le confinement et le marché 

reste liquide grâce à la grande diversité des acteurs présents en France. Les acteurs en fond-propres tels que les assureurs ou les SCPI 

(portées par une collecte dynamique) continuent à animer le marché malgré la hausse des coûts de financement, avec respectivement 29% 

et 15% des acquisitions du semestre. Les investisseurs étrangers sont également présents avec 38% des transactions (11% pour des acteurs 

américains et 9% pour des acteurs allemands). 

Moins directement marqués par le confinement que les coƳƳŜǊŎŜǎ Ŝǘ ƭΩƘƾǘŜƭƭŜǊƛŜΣ ƭŜǎ ōǳǊŜŀǳȄ ǊŜǎǘŜƴǘ Ł Ǉƭǳǎ ŘŜ сл҈ ƭŀ ǇǊŞŦŞǊŜƴŎŜ ŘŜǎ 

investisseurs sur le marché français. Si les acquisitions devraient activement reprendre au second semestre, les investisseurs se 

montreront plus sélectifs en cherchant en priorité la sécurité de produits core. Cet attrait pour un type précis de produit conduira 

mécaniquement le marché vers un volume plus faible mais aussi un rééchelonnement des primes de risques. 

Dans un environnement locatif plus incertain, les écarts entre les dƛŦŦŞǊŜƴǘǎ ǇǊƻŦƛƭǎ ŘŜ ǊƛǎǉǳŜ ǇƻǳǊǊŀƛŜƴǘ ǎΩŀǇǇǊŞŎƛŜǊ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ŎƻǊǊŜŎǘƛƻƴǎ 

de prix principalement ciblées sur les actifs value-add. La prime de risque des actifs prime sur leur marché ne devrait que peu évoluer 

tandis que celle des actifs à ǊŜŘŞǾŜƭƻǇǇŜǊ Ŝǘ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭƛǎŜǊ ŘŜǾǊŀƛǘ ǎΩŀŎŎǊƻƞǘǊŜ ŘŜ рл Ł мрл Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ōŀǎŜΦ 

 

 

w9t!w¢L¢Lhb D9hDw!tILv¦9 5¦ t!¢wLahLb9 t!w ¢¸t9 5Ω!/¢LC 

Au 30 juin 2020 

En valeur (en part de Groupe) 

Bureaux Parcs d'Affaires 

Sous Total 
Bureaux et Parc 

d'affaires 
Autres Actifs 

Foncière Tertiaire TOTAL % 
όŜƴ Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ 

ÎLE-DE-FRANCE 5 700 1 799 7 499 225 7 724 90,3% 

% en valeur 89,0% 100,0% 91,4% 65,6%   
    dont Paris 1 851 - 1 851 0,4 1 851  

    dont La Défense / Péri-Défense 2 261 - 2 261 - 2 261  

    dont Croissant Ouest 234 
                                      

-     
234 - 234  

    dont Première Couronne 1 353 984 2 337 91 2 428  

    dont Deuxième Couronne 
                                               

-     
816 816 133 949  

PROVINCE 708 - 708 118 826 9,7% 

% en valeur 11,0% 0,0% 8,6% 34,4%   

TOTAL GÉNÉRAL 6 407 1 799 8 207 343 8 549  

% DU PATRIMOINE EN VALEUR 74,9% 21,0% 96,0% 4,0%  100 % 

 

DESCRIPTION DU PATRIMOINE 

Les tableaux ci-ŘŜǎǎƻǳǎ ƳƻƴǘǊŜƴǘ ǎǳǊ ƭŜ ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŘŜǎ ōǳǊŜŀǳȄ Ŝǘ ŘŜǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎǳǊŦŀŎŜǎ ƭƻŎŀǘƛǾŜǎ ŜƴǘǊŜ ƭŜ 
31 décembre 2019 et le 30 juin 2020. Les surfaces locatives correspondent aux lots des actifs louables (hors parkings). Elles sont exprimées 
à 100%. 
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ᾂ Bureaux 

Au 30 juin 2020Σ LŎŀŘŜ Ŝǎǘ ǇǊƻǇǊƛŞǘŀƛǊŜ ŘΩƛƳƳŜǳōƭŜǎ ŘŜ ōǳǊŜŀǳȄ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ ǳƴŜ ǎǳǊŦŀŎŜ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ǘƻǘŀƭŜ ŘŜ у91 828 m². Ces actifs sont, 
pour 77% de leur surface, situés en Île-de-France (principalement dans le secteur de La Défense/Péri Défense, à Paris et en Première 
Couronne).  

[Ŝ ǎƻƭŘŜ Şǘŀƴǘ ǎƛǘǳŞ Řŀƴǎ ƭŜ ŎǆǳǊ ŘŜ ǾƛƭƭŜ ŘŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ ƳŞǘǊƻǇƻƭŜǎ ǊŞƎƛƻƴŀƭŜǎ [ȅƻƴΣ aŀǊǎŜƛƭƭŜΣ ¢ƻǳƭƻǳǎŜ Ŝǘ .ƻǊŘŜŀǳȄΦ  

 31/12/2019 Mouvements S1 2020 30/06/2020 

/ƭŀǎǎŜǎ ŘΩŀŎǘƛŦ 

Données à 100% 

Surfaces locatives 
Acquisitions/ 

livraisons d'actifs Cessions d'actifs 
Développements/ 

restructurations Surfaces locatives 

(en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) 

ÎLE-DE-FRANCE 673 659 14 591 - (1 122) 687 128 

%  77,0%    77,0% 

    dont Paris 199 437 8 552  (63) 207 926 

    dont La Défense / Péri-Défense 274 294 6 039  (1 059) 279 274 

    dont Croissant Ouest 8 579 -  - 8 579 

    dont Première Couronne 191 349 -   191 349 

    dont Deuxième Couronne - - -  - 

PROVINCE 201 334 2 976 - 390 204 700 

% 23,0%    23,0% 

TOTAL BUREAUX 874 993 17 567 - (732) 891 828 

 

Au cours du 1er semestre, Icade a livré deux immeubles de bureaux figurant précédemment au pipeline de développement et représentant 
11 665 m². {Ωȅ ŀƧƻǳǘŜƴǘ ƭŀ mise en exploitation de 6 039 m² de surfaces rénovées et 1 059 m² de surfaces neutralisées. 

 

ᾂ tŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ 

LŎŀŘŜ ŘŞǘƛŜƴǘ ŘŜǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŎƻƳǇƻǎŞǎ ŜǎǎŜƴǘƛŜƭƭŜƳŜƴǘ ŘŜ ǎǳǊŦŀŎŜǎ ŘŜ ōǳǊŜŀǳȄ ƻǳ ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞǎΣ ǎƛǘǳŞǎ Ł {ŀƛƴǘ-Denis, Aubervilliers et 
Rungis. 

La surface locative totale deǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŀǘǘŜƛƴǘ стф 217 m² au 30 juin 2020. 

 31/12/2019 Mouvements S1 2020 30/06/2020 

/ƭŀǎǎŜǎ ŘΩŀŎǘƛŦ 

Données à 100% 

Surfaces locatives 
Acquisitions/ 

livraisons d'actifs Cessions d'actifs 
Développements/ 

restructurations Surfaces locatives 

(en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) 

ÎLE-DE-FRANCE 682 788 - - (3 571) 679 217 

% en valeur 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 

    dont Première Couronne 320 763 -  (2 771) 317 992 

    dont Deuxième Couronne 362 024   (800) 361 224 

PROVINCE -    - 

%  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

TOTAL PARCS D'AFFAIRES 682 788 - - (3 571) 679 217 

 

Pas ŘΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ƴƻǘŀōƭŜ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞŜ ǎǳǊ ƭŜ ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŘŜǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ au cours du semestre écoulé. 

 

2.2.2. Evolution des valorisations du patrimoine de la Foncière Tertiaire 

(en part du Groupe) 
JV 31/12/2019 

όaϵύ 
JV 31/12/2019 des 
ŀŎǘƛŦǎ ŎŞŘŞǎ όaϵύ (a) 

Investissements 
Ŝǘ ŀǳǘǊŜǎ όaϵύ (b) 

Var. à périmètre 
Ŏƻƴǎǘŀƴǘ όaϵύ 

Var. à périmètre 
constant (%) 

JV 30/06/2020 
όaϵύ 

Bureaux 6 375,9 - 61,2 (29,6)  (0,5%) 6 407,5 
Parcs d'affaires 1 793,4 - 18,2 (12,5)  (0,7%) 1 799,1 

.¦w9!¦· 9¢ t!w/{ 5Ω!CC!Lw9{ 8 169,2 - 79,4 (42,1)  (0,5%) 8 206,6 

Autres actifs foncière Tertiaire 350,7 (1,7) (0,5) (5,7)  (1,6%) 342,8 

TOTAL 8 519,9 (1,7) 78,9 (47,8)  (0,6%) 8 549,3 

(a) Comprend les cessions en bloc ainsi que les ŎŜǎǎƛƻƴǎ ǇŀǊǘƛŜƭƭŜǎ όŀŎǘƛŦǎ Řƻƴǘ ƭŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ŘŞǘŜƴǘƛƻƴ ŘΩLŎŀŘŜ ŀ ŘƛƳƛƴǳŞ ǎǳǊ ƭŀ ǇŞǊƛƻŘŜύΦ 

(b) Comprend les capex, les parts engagées au premier semestre 2020 des acquisitions en VEFA, les acquisitions (en bloc et actifs dont la part de détention 
ŘΩLŎŀŘŜ ŀ ŀǳƎƳŜƴǘŞ ǎǳǊ ƭΩŀƴƴŞŜύΦ /ƻƳǇǊŜƴŘ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜ ǊŜǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŘǊƻƛǘǎ Ŝǘ ŦǊŀƛǎ ŘΩŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎΣ ŘŜ ƭŀ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜǎ ŀŎtifs acquis sur 
ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜΣ ŘŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ ǎǳǊ ŀŎǘƛŦǎ ŎŞŘŞǎΣ ŘŜǎ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴǎ ŘŜ ŘǊƻƛǘǎ ŘŜ Ƴǳǘŀǘƛƻƴ Ŝǘ ŘŜǎ ǾŀǊƛŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǾŀƭŜǳǊǎ ŘŜǎ ŀŎǘifs assimilés à des créances financières. 

 

La valeur globale du portefeuille de la Foncière Tertiaire en quote-ǇŀǊǘ LŎŀŘŜ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł у рпфΣо Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ƘƻǊǎ ŘǊƻƛǘǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл 
ŎƻƴǘǊŜ у рмфΣф Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ł Ŧƛƴ нлмфΣ ǎƻƛǘ ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ нфΣп Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όҌ лΣо ҈ύΦ ! млл҈Σ ƭŜ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ŘŜ ƭŀ CƻƴŎƛŝǊŜ 
¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł ф лууΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ ф лрпΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΦ 
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9ƴ ƴŜǳǘǊŀƭƛǎŀƴǘ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Ŝǘ ŘŜǎ ŎŜǎǎƛƻƴǎ ǊŞŀƭƛǎŞŜǎ sur le premier semestre 2020, la variation de la valeur des actifs de la 
Foncière Tertiaire à périmètre constant est de -птΣу Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΣ soit - 0,6 %. Cette légère baisse de valeur à périmètre constant 
ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭŀ ǊŞǾƛǎƛƻƴ Ł ƭŀ ōŀƛǎǎŜ ŘŜǎ ƘȅǇƻǘƘŝǎŜǎ ŘΩƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ǊŜǘŜƴǳŜǎ ǇŀǊ ƭŜǎ ŜȄǇŜǊǘǎ Ł ƭŀ ǎǳƛǘŜ ŘŜ ƭŀ ŎǊƛǎŜ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜΦ 

Dans ce ŎƻƴǘŜȄǘŜΣ ƭŜǎ ŀŎǘƛŦǎ Řǳ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ŘŜ ƭŀ CƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜΣ ǇƻǎƛǘƛƻƴƴŞǎ ǎǳǊ ŘŜǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ ƎŞƻƎǊŀǇƘƛǉǳŜǎ ǉǳƛ ǇŜǊƳŜǘǘŜƴǘ ŘΩƻŦfrir des 
loyers attractifs par rapport aux quartiers ŎŜƴǘǊŀǳȄ ŘŜ tŀǊƛǎΣ ǎƻƴǘ ǇŜǊœǳǎ ǇƻǎƛǘƛǾŜƳŜƴǘ ǇŀǊ ƭŜǎ ŜȄǇŜǊǘǎ Ŝǘ ǇŜǊƳŜǘǘŜƴǘ ŘΩŀŦŦƛŎƘŜǊ ǳƴŜ ŎŜǊǘŀƛƴŜ 
résistance sur les valeurs.  

9ƴ ǾŀƭŜǳǊΣ фм ҈ Řǳ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ ŘΩLŎŀŘŜ Ŝǎǘ ƭƻŎŀƭƛǎŞ Ŝƴ OƭŜ-de-France. 

 

BUREAUX 

Au 30 juin 2020 la valeur du portefŜǳƛƭƭŜ .ǳǊŜŀǳȄ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł с 407,5 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ 6 375,9 millƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΣ 
ǎƻƛǘ ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ҌомΣс Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όҌлΣр҈ύΦ 9ƴ ƴŜǳǘǊŀƭƛǎŀƴǘ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Ŝǘ ŘŜǎ ŎŜǎǎƛƻƴǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ƛƴǘŜǊvenus 
durant le semestre, la variation de valeur du patrimoine du pôle Bureaux au 30 Juin 2020 est de -нфΣс Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όǎƻƛǘ - 0,5 %). 
A млл҈Σ ƭŜ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ .ǳǊŜŀǳȄ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł с фнтΣп Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ с уфмΣл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ н019. 

La baisse de valeur enregistrée sur les actifs de bureaux en développement (-мΣм҈ Ł ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŎƻƴǎǘŀƴǘύΣ Ŝǎǘ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ƭƛŞŜ Ł ƭΩŀǊǊşǘ ŘŜǎ 
chantiers pendant la période de confinement impliquant un décalage mécanique des livraisons. 

 

t!w/{ 5Ω!CC!Lw9{ 

Au ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ Řǳ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł м тффΣм Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ м тфоΣп Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ 
нлмфΣ ǎƻƛǘ ǳƴŜ ŀǳƎƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŘŜ ҌрΣт Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όҌлΣо҈ύΦ " ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ ŎƻƴǎǘŀƴǘΣ la variation de valeur des parcs ŘΩŀŦŦŀƛǊŜs est de à         
-12,5 millions ŘΩŜǳǊƻǎ ǎǳǊ ƭŜ ǎŜƳŜǎǘǊŜΣ ǎƻƛǘ -лΣт ҈Φ ! млл҈Σ ƭŜ ǇƻǊǘŜŦŜǳƛƭƭŜ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł м тффΣм Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ 
1 793,4 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΦ 

 

AUTRES ACTIFS DE LA FONCIERE TERTIAIRE 

!ǳ ол Ƨǳƛƴ нлнлΣ ƭŀ ǾŀƭŜǳǊ ŘŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ŀŎǘƛŦǎ ŘŜ ƭŀ CƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł опнΣу Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ 350,7 millƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ 
31 décembre 2019, soit une baisse de -тΣф Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ό-2,3҈ύΦ 9ƴ ƴŜǳǘǊŀƭƛǎŀƴǘ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Ŝǘ ŘŜǎ ŎŜǎǎƛƻƴǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ 
intervenus durant le semestre, la variation de valeur du patrimoine des autres actifs de la Foncière Tertiaire au 30 Juin 2020 est 
de -5,7 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όǎƻƛǘ -1,6 %). A 100%, le portefeuille des autres actifs de la Foncière ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł осмΣт Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ 
осфΣу Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ом ŘŞŎŜƳōǊŜ нлмфΦ 

La baisse de valeur consǘŀǘŞŜ ǎǳǊ ŎŜ ǎŜƎƳŜƴǘ ǇǊƻǾƛŜƴǘ ŘΩactifs de commerces (principalement le Parc de la Cerisaie à Fresnes et le Centre 
Commercial le Millénaire à Aubervilliers) qui ont été, en grande partie, fermés pendant la période de confinement. 

 

 

2.2.3. Investissements 

[Ŝǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ǎƻƴǘ ǇǊŞǎŜƴǘŞǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜǎ ǇǊŞŎƻƴƛǎŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩ9tw! : les travaux preneurs, honoraires de commercialisation et frais 
financiers sont ainsi regroupés ǎƻǳǎ ƭΩƛƴǘƛǘǳƭŞ ζ Autres ». 
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Au 30 juin 2020Σ ƭŜǎ ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ǎΩŞƭŝǾŜƴǘ Ł 100,9 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ, contre 207,4 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ (-млсΣр Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ au cours de 
la même période en 2019 avec notamment 70,0 millions consacrés aux immeubles en développements ou en VEFA dont : 

’ Origine à Nanterre (92) pour 32,3 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΦ Pour cause de crise du COVID-19, la livraison prévue initialement au 
T4-2020 est reportée au 1er semestre 2021 ; 

’ Park View situé à Lyon qui a totalisé ммΣт Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎΦ {ŀ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴ, retardée par les effets de la crise COVID-19, 
est fixée au quatrième trimestre 2020 ; 

’ Fresk à Issy les Moulineaux (92) pour 7,2 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ et programmé pour une mise en service en 2021 ;  
’ Latécoère à Toulouse (VEFA) pour un montant de 3,1 millions. Sa mise en service est prévue au 1er trimestre 2021. 

 

Le solde des investissements regroupant les Capex et Autres pour олΣф Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ a été affecté principalement aux travaux 
ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŘŜǎ ƛƳƳŜǳōƭŜǎ Ŝǘ ŀǳȄ ǘǊŀǾŀǳȄ ǊŞŀƭƛǎŞǎ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƭƻŎŀǘŀƛǊŜǎΦ 

 

Par ailleurs, conformément au calendrier prévu, ŘŜǳȄ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ ŘŜ ōǳǊŜŀǳȄ ƻƴǘ ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞŜǎ au cours du semestre :   

’ B007 situé au Pont de Flandre (8 550 m², Paris 19ème), livré en février 2020 et commerciŀƭƛǎŞ Ł млл҈ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ BEFA 
signé ŀǾŜŎ ƭΩURSSAF ;  

’ Quai Rive Neuve (3 110 m²) situé à Marseille, livré en février 2020 et commercialisé à 100%. Avec cette troisième livraison de la 
Foncière Tertiaire à Marseille sur les 9 derniers mois (Le Castel en juillet 2019, et Eko Active en novembre 2019, pour un total 
de 13 800 m²), Icade confiǊƳŜ ǎŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ Ŝƴ ǘŀƴǘ ǉǳΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜǳǊ ǘŜǊǘƛŀƛǊŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ ƎǊŀƴŘŜǎ ƳŞǘǊƻǇƻƭŜǎ ǊŞƎƛƻƴŀƭŜǎΦ   

 

PROJETS DE DEVELOPPEMENT  

Icade dispose de projets de développement représentant un investissement total de 2,2 milliards ŘΩŜǳǊƻǎΣ ǎǳǊ ǇǊŝǎ ŘŜ 365 000 m² dont 
238 392 m² de projets lancés.  Le rendement attendu de ces opérations ressort à 6,1 %. 

 

Au cours du 1er semestre 2020, les évolutions notables du pipeline sont les suivantes : 

ᾂ Livraison de deux actifs : B007 (Pont de Flandre, Paris 19ème) et Quai Rive Neuve à Marseille ; 

ᾂ Décalage de livraisons consécutifs à la crise du COVID-19, notamment Origine dont la livraison est prévue au 2nd trimestre 2021 ; 

ᾂ [ŀƴŎŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩƻǇŞǊŀǘƛƻƴ WǳƳǇΣ ŎƻƴǎŞŎǳǘƛŦ Ł ƭŀ ǎignature sur le semestre ŘΩǳƴ .9C! ŘŜ мн ŀƴǎ ferme sur la partie hôtelière. 

Nom du 
Projet (a) 

Territoire 
Nature des 

travaux 
Chantiers 
en cours 

Typologie 
Date de 
Livraison 

prévisionnelle 
Surface 

Loyers 
attendus 

Yield 
On 

Cost (b) 

Investis-
sement 
Total (c) 

Reste à 
réaliser 

Pré-
commer-
cialisation 

PARK VIEW LYON Rédeveloppement *  Bureau T4 2020 22 980   82 18 31% 

TOULOUSE - 
LATECOERE 

TOULOUSE Construction *  Bureau T1 2021 12 717   41 10 100% 

ORIGINE NANTERRE Redéveloppement *  Bureau T2 2021 65 000   450 86 78% 

FONTANOT NANTERRE Restructuration *  Bureau T2 2021 16 350   109 19 100% 

B034 
PONT DE 
FLANDRE 

Restructuration *  Hôtel T3 2021 4 826   33 17 100% 

FRESK BOUCLE SUD Restructuration *  Bureau T3 2021 20 542   223 49 0% 

JUMP (ex-ilot D) 
PORTES DE 
PARIS 

Construction  
Bureau / 
Hôtel 

T4 2022 18 300   94 79 19% 

TIME (ex-Pole 
Numérique) 

PORTES DE 
PARIS 

Construction  Bureau T3 2023 9 400   45 40 0% 

HUGO (ex-B32) MILLENAIRE Construction  Bureau  27 695   130 101 0% 

VICTOR (ex-B2) MILLENAIRE Construction  Bureau  40 582   191 149 0% 

TOTAL PIPELINE LANCE 238 392 88,2 6,3% 1 398 569 38% 

            
TOTAL PIPELINE COMPLEMENTAIRE MAITRISE 125 778 47,9 5,7% 842 674 0% 

       

TOTAL PIPELINE 364 170 136,1 6,1% 2 239 1 243 25% 

Notes : données à 100% 

(a) Correspond aux opérations identifiées sur terrains sécurisés, lancées ou à lancer avec un horizon de temps à 24 mois 

(b) YOC = Loyers faciaux / Prix de revient du projet tel qu'approuvé par les instances de gouvernance d'Icade (défini au point (c)). 

(c) L'investissement total inclut la juste valeur du terrain (ou immeuble), le montant des travaux, les travaux preneurs, les frais financiers 

 et les honoraires 
 

2.2.4. Arbitrages 

Le montant des cessions réalisées sur le 1er semestre de ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлнл ǎΩŜǎǘ ŞƭŜǾŞ Ł 2,2 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ et concerne essentiellement des 
arbitrages de lots diffus sur le périmètre de la Foncière Logement. 

[ΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŀǊōƛǘǊŀƎŜǎ a généré une plus-value de 1,4 Ƴƛƭƭƛƻƴ ŘΩŜǳǊƻǎΦ 
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2.2.5. Résultat net récurrent (RNR) de la Foncière tertiaire au 30 juin 2020 

(en millions d'euros) 30/06/2020 30/06/2019 Variation Variation (%) 

Eléments récurrents :     
REVENUS LOCATIFS 187,0 186,7 0,2 0,1% 

LOYERS NETS 175,0 177,2 (2,3) -1,3% 

TAUX DE MARGE (LOYERS NETS/REVENUS LOCATIFS) 93,6% 94,9% -1,3% -1,32pt 

Coûts de fonctionnement nets (24,1) (25,9) 1,9 -7,2% 

EXCEDENT BRUT OPERATIONNEL 150,9 151,3 (0,4) -0,3% 

Amortissements et pertes de valeur (4,8) (4,9) 0,1 -2,7% 
Part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 0,6 (0,3) 0,9 -317,7% 

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 146,8 146,1 0,7 0,5% 

Coût de l'endettement net (31,5) (29,7) (1,9) 6,2% 
Autres produits et charges financiers (3,5) (7,8) 4,2 -54,5% 

RÉSULTAT FINANCIER (35,1) (37,4) 2,4 -6,3% 

/ƘŀǊƎŜ ŘΩƛƳǇƾǘ (1,1) (1,5) 0,4 -27,7% 

RÉSULTAT NET RECURRENT 110,6 107,2 3,5 3,2% 

Résultat net récurrent - Part des participations ne donnant pas le contrôle 8,0 2,2 5,8 270,2% 

RÉSULTAT NET RECURRENT - PART DU GROUPE 102,7 105,0 (2,4) -2,3% 

Eléments non récurrents (a) (102,8) (90,6) (12,1) 13,4% 

RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE (0,1) 14,4 (14,5) -100,9% 
(a) Les "Eléments non récurrents" regroupent les dotations aux amortissements des immeubles de placement, le résultat des cessions, la mise en juste 
valeur des instruments financiers et d'autres éléments non récurrents. 

 

[Ŝǎ ǊŜǾŜƴǳǎ ƭƻŎŀǘƛŦǎ ŘŜ ƭŀ CƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ ǎΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƴǘ Ł мутΣл Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ Ŝƴ ƭŞƎŝǊŜ ƘŀǳǎǎŜ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳ мer semestre 2019 
(186,7 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύΦ [Ŝǎ ŎŜǎǎƛƻƴǎ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǾŜǎ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ нлмф ό/Ǌȅǎǘŀƭ tŀǊƪύ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƳǇŜƴǎŞŜǎ ǇŀǊ ƭŜǎ ŀŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴǎ όtƻƛnte Métro) 
Ŝǘ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴǎ ŘΩŀŎǘƛŦǎ Řǳ ǇƛǇŜƭƛƴŜ όDŀƳōŜǘǘŀύΦ 

Les coûts de fonctionnement nets du pôle Foncière Tertiaire représentent -нпΣм Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΣ Ŝƴ ŘƛƳƛƴǳǘƛƻƴ ŘŜ мΣф Ƴƛƭƭƛƻƴ ŘΩŜǳǊƻǎ ǇŀǊ 
rapport à 2019 (cf. partie 2.3.5 « Reporting EPRA ς Ratio de coûts EPRA Foncière »). 

[ŀ ǇŀǊǘ ǊŞŎǳǊǊŜƴǘŜ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŦƛƴŀƴŎƛŜǊ Řǳ ǇƾƭŜ CƻƴŎƛŝǊŜ ¢ŜǊǘƛŀƛǊŜ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł -орΣм Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлнл ŎƻƴǘǊŜ -37,4 millions 
ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлмф ǎƻƛǘ ǳƴŜ ŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ сΣо҈ ǎƻǳǎ ƭΩeffet de la gestion proactive de son passif (rachat de souches obligataires, 
refinancement hypothécaire, remboursement anticipé de dette, gestion dynamique de la couverture de taux réalisés sur le second 
semestre 2019). 

La part des participations ne donnant pas le contrôle augmente de manière significative au 1er ǎŜƳŜǎǘǊŜ нлнл όҌрΣу Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ Ŝƴ ƭƛŜƴ 
avec la cession de 49% des parts de la SAS Tour EQHO réalisée au 2ème semestre 2019. 

Ainsi, le résultat net récurrent ς Foncière Tertiaire (EPRA) atteint 102Σт Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ό1,39 euro par action) au 30 juin 2020, contre 
105,0 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ό1,42 euros par action) au 30 juin 2019, en baisse de -2,3 % sur un an. 

[Ŝ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ƴŜǘ ǇŀǊǘ Řǳ DǊƻǳǇŜΣ ǎΩƛƴǎŎǊƛǘ Ŝƴ ōŀƛǎǎŜ ǎǳǊ ǳƴ ŀƴΣ Ł -лΣм Ƴƛƭƭƛƻƴ ŘΩŜǳǊƻǎ όŎƻƴǘǊŜ мпΣп Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлмфύΦ 
Cette ŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǇŀǊ les premiers impacts des effets de la crise sanitaire dont : 

ᾂ La constatation de dépréciations pour pertes de valeur sur les actifs à hauteur de -8,6 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ ǳƴŜ ǊŜǇǊƛǎŜ ŘŜ 
+22,9 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлмф ; 

ᾂ Des abandons de créances accordés au TPE à hauteur de -нΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻs (y compris mises en équivalence). 
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2.2.6. Evolution des loyers de la Foncière Tertiaire au 30 juin 2020 

EVOLUTION DES REVENUS LOCATIFS PÔLE FONCIERE TERTIAIRE 

 

30/06/2019 

Acquisitions 
d'actifs 

Cessions  
d'actifs 

Livraisons/Dév./ 
Restructurations 

Activité locative 
et indexation 30/06/2020 

Variation 

 totale 

Variation à 
périmètre 

constant (en Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ 

Bureaux 125,5 4,0 (11,7) 10,0 3,6 131,5 4,8% 3,3% 

tŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ 47,0 - (0,1) 0,3 (0,8) 46,4 -1,3% (1,8%) 

BUREAUX et PARCS 
D'AFFAIRES  

172,5 4,0 (11,7) 10,3 2,7 177,9 3,1% 1,8% 

Autres Actifs 14,9 - (5,2)  0,0 9,7 -34,6% 0,3% 

Intra-groupe métiers 
Foncière 

(0,7) -  (0,0) 0,0 (0,7) na NA 

REVENUS LOCATIFS 186,7 4,0 (16,9) 10,3 2,8 187,0 0,1% 1,7% 

 

Les revenus locatifs du pôle Foncière Tertiaire ont atteint 187,0 millions ŘΩŜǳǊƻǎ au cours du premier semestre 2020, et sont restés stables 
(+0,1%) par rapport à la même période en 2019. 

[ΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ Ł ǇŞǊƛƳŝǘǊŜ Ŏƻƴǎǘŀƴǘ ǊŜǎǎƻǊǘ Ł ҌмΣт҈ Ŝǘ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł ҌоΣо҈ ǇƻǳǊ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ŘŜǎ ōǳǊŜŀǳȄ Ŝǘ -1,8% pour les parcs 
ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎΦ  

DƭƻōŀƭŜƳŜƴǘ ǎƻǳǘŜƴǳǎ ǇŀǊ ǳƴŜ ƛƴŘŜȄŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƻǊŘǊŜ ŘŜ нΣл҈Σ ƭŜǎ ǊŜǾŜƴǳǎ ƻƴǘ ǇŀǊ ŀƛƭƭŜǳǊǎ ōŞƴŞŦƛŎƛŞΣ ǎǳǊ ƭŜǎ ōǳreaux et les parcs ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎΣ 
ŘΩǳƴŜ ŀŎǘƛǾƛǘŞ ƭƻŎŀǘƛǾŜ ŘȅƴŀƳƛǉǳŜ ǉǳƛ sΩŜǎǘ traduite par de nombreuses commercialisations. La performance deǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ŀ toutefois 
été impactée par le renouvellement du bail Ricoh (renouvellement assorti de libération partielle de surfaces), locataire historique sur le 
parc de Rungis, ce qui a permis de maintenir ce dernier ǎǳǊ ƭŜ ǎƛǘŜΦ {Ωȅ ŀƧƻǳǘŜnt également des effets de vacances temporaires sur des actifs 
partiellement ou totalement commercialisés. 

 

 

(en millions d'euros) 

30/06/2020 30/06/2019 

Loyers nets Marge Loyers nets Marge 

Bureaux 125,1 95,2% 121,0 96,4% 

Parcs d'affaires 37,5 80,8% 41,5 88,1% 

BUREAUX ET PARCS D'AFFAIRES 162,6 91,4% 162,4 94,2% 

Autres actifs 7,9 80,7% 10,3 68,9% 

Intra-groupe Foncière Tertiaire 4,5 n/a 4,5 n/a 

LOYER NET 175,0 93,6% 177,2 94,9% 

 

Le loyer net du pôle Foncière Tertiaire ressort pour le 1er semestre 2020 à 175,0 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ en diminution de -нΣн Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ 
(-1,2%) par rapport au premier semestre 2019. 

Le taux de marge ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł фоΣс҈ Ŝƴ ōŀƛǎǎŜ ŘŜ мΣо Ǉƻƛƴǘ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳ ол Ƨǳƛƴ нлмфΦ Lƭ ǊŜǎǎƻǊǘ ǊŜǎǇŜŎǘƛǾŜƳŜƴǘ Ł фрΣн҈ pour les bureaux   
(-1,2 point vs 2019) et 80,8% (-7,3 points vs 2019) pour les ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎΦ 

La baisse constatée ǎǳǊ ƭŜ ǘŀǳȄ ŘŜ ƳŀǊƎŜ ŘŜǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ ǎΩŜȄǇƭƛǉǳŜ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǇŀǊ la vacance temporaire liée Ł ƭΩƛƳƳŜǳōƭŜ tǳƭǎŜ, 
ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭƛǎŞ Ŝƴ ǘƻǘŀƭƛǘŞΣ Ŝǘ ǉǳƛ ŀŦŦƛŎƘŜǊŀ ǳƴ ǘŀǳȄ ŘΩƻŎŎǳǇŀǘƛƻƴ ŦƛƴŀƴŎƛŜr à 100% au cours du second semestre.  
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2.2.7. Activité locative du pôle Foncière Tertiaire 

 31/12/2019 Mouvements S1 -2020 30/06/2020 Nouvelles signatures 30/06/2020 

 
Surfaces 

louées  
Entrées 
locatives 

Sorties 
locatives 

Sortie des 
surfaces 
cédées 

Ajustements 
Surfaces (a) 

Surfaces 
louées 

Effet S1 
2020 

Effet 
postérieur 

S1 2020 Total /ƭŀǎǎŜǎ ŘΩŀŎǘƛŦ 

Données à 100% (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) (en m²) 

Bureaux 812 835 8 645 (9 368) - - 812 113 8 757 - 8 757 
tŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ 591 267 25 837 (37 267) - - 579 837 11 127 - 11 127 
Autres 151 331 143 (352) - (59) 151 062 143 - 143 

PÉRIMÈTRE      
CONSTANT (A) 1 555 433 34 625 (46 987) - (59) 1 543 012 20 027 - 20 027 

Bureaux  25 749 16 242 (2 420)  36 39 607 8 448  8 448 
tŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ 8 190 - (4 956)   3 234  3 945 3 945 
Autres -     -   - 

ACQUISITIONS / 
LIVRAISONS / 
RESTRUCTURATIONS (B) 33 939 16 242 (7 376) - 36 42 842 8 448 3 945 12 393 

SOUS TOTAL (A+B) 1 589 372 50 866 (54 363) - (23) 1 585 854 28 475 3 945 32 420 

Bureaux  -     -   - 
tŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎ -   -  -   - 
Autres -     -   - 

CESSIONS (C) - - - - - - - - - 

FONCIÈRE TERTIAIRE 
(A)+(B)+(C) 

1 589 372 50 866 (54 363) - (23) 1 585 854 28 475 3 945 32 420 

(a) Evolution des surfaces suite nouveau relevé de géomètre 

 

Les prises à bail enregistrées sur le 1er semestre 2020 (entrées de locataires) portent sur 50 900 m² et représentent un loyer facial 
ŀƴƴǳŀƭƛǎŞ ŘŜ мрΣу Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΣ ǇƻǳǊ ƭŜǎǉǳŜƭƭŜǎ ǇǊŜǎǉǳŜ ƭŀ ƳƻƛǘƛŞ ŘŜǎ surfaces louées concernent des actifs issus du Pipeline de 
ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘΦ Lƭ ǎΩŀƎƛǘ des immeubles : 

¶ Pulse pour 14 100 m² situé sur le Parc des Portes de Paris ; 

¶ B007 dont 8 ррл Ƴч ƻƴǘ ŞǘŞ ƭƻǳŞǎ Ł ƭΩ¦w{{!C Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ .9C! ; 

¶ Quai Rive Neuve à Marseille pour 3 000 m².  

 

Par ailleurs, un bail de 5 000 m² a été signé ŀǾŜŎ ǳƴŜ ǇǊƛǎŜ ŘΩŜŦŦŜǘ ŀǳ мer semestre 2020, sur le parc des Portes de Paris, avec la société 
Mediapro Sport France. 

 

A périmètre constant, plus de 34 600 m² prises à bail ont été enregistrées dont 14 100 m² sont relatives à la 1ère tranche louée sur 
ƭΩƛƳƳŜǳōƭŜ tǳƭǎŜΦ 

 

Les libérations de surfaces ont concerné près de 54 400 m² sur le semestre écoulé, représentant 10,2 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŘŜ ƭƻȅŜǊ ŦŀŎƛŀƭ 
annualisé. 

A périmètre constant, ces sorties ont porté sur 47 000 m², dont les principales sont relatives aux immeubles suivants : 

¶ PAT265 (11 700 m²) - Près de 45% du volume de surfaces libérées au cours du semestre a fait ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩǳƴŜ ǊŜƭƻŎŀǘƛƻƴ ; 

¶ Miami (Rungis) dans le cadre de la renégociation du bail Ricoh ǉǳƛ ǎΩŜǎǘ ǘǊŀŘǳƛǘŜ ǇŀǊ ǳƴŜ ǊŜǎǘƛǘǳǘƛƻƴ ǇŀǊǘƛŜƭƭŜ ŘŜ ǎǳǊŦŀŎŜ 
(6 300 m²). 

 

Le volume de signatures ǎǳǊ ƭŜ ǎŜƳŜǎǘǊŜ ǎΩŜǎǘ ŞƭŜǾŞ Ł он плл m² dont les principales ont été enregistrées sur des opérations de 
ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘǎΦ Lƭ ǎΩŀƎƛǘ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ŘŜ :   

¶ Park View (Lyon) : 6 600 m² déjà signés ǇƻǳǊ ǳƴŜ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭΩƛƳƳŜǳōƭŜ ǇǊŞǾǳŜ ŀǳ ŘŜǊƴƛŜǊ ǘǊƛƳŜǎǘǊŜ нлнл ; 

¶ Jump (Parc des Portes de Paris) : BEFA de 12 ans ferme portant sur 4 000 m² pour une livraison attendue fin 2022. 

 

[Ŝ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜǎ ƭƻȅŜǊǎ ŦŀŎƛŀǳȄ ŀǎǎƻŎƛŞǎ Ł ŎŜǎ ǎƛƎƴŀǘǳǊŜǎ ǎΩŞƭŝǾŜ Ł тΣф Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ǇƻǳǊ ǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŦŜǊƳŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŘŜ сΣу ŀƴƴŞŜǎΦ 

 

Les renouvellements enregistrés sur la période ont porté sur 14 baux représentant 26 000 m² pour un montant moyen de loyers faciaux 
ŀƴƴǳŀƭƛǎŞǎ ǎΩŞƭŜǾŀƴǘ Ł сΣф Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎΦ [ŀ ŘǳǊŞŜ ƳƻȅŜƴƴŜ ŀǎǎƻŎƛŞŜ Ł ŎŜǎ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘǎ Ŝǎǘ de 5,0 années.  

 

Compte tenu de ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜ ces mouvements, la durée moyenne ferme des baux ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł 4,4 années au 30 juin 2020, et demeure 
quasiment stable par rapport au 31 décembre 2019.  

 

Au 30 juin 2020, les dix locataires les plus importants représentent un total de loyers annualisés de 161,3 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ όŜƴǾƛǊƻƴ 42,0 % 
des loyers annualisés du patrimoine de la Foncière Tertiaire). 
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Le ¢ŀǳȄ ŘΩhŎŎǳǇŀǘƛƻƴ CƛƴŀƴŎƛŜǊ ǎΩŞǘŀōƭƛǘ Ł ф2,5 % au 30 juin 2020, stable (-0,1 pt) par rapport au 31 décembre 2019. 

A périmètre constant, son évolution est également stable ǎǳǊ ƭŜǎ ōǳǊŜŀǳȄ Ŝǘ ƭŜǎ ǇŀǊŎǎ ŘΩŀŦŦŀƛǊŜǎΦ 

 

 

  

 
 

! ƴƻǘŜǊ ǉǳΩŀǳ ол Ƨǳƛƴ нл20, les charges liées à la vacance ont augmenté par rapport à la période précédente (9,4 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ŎƻƴǘǊŜ 
7,7 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎ ǎƻƛǘ ǳƴŜ hausse de 1,7 Ƴƛƭƭƛƻƴǎ ŘΩŜǳǊƻǎύ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǎǳƛǘŜ Ł ƭŀ ƭƛǾǊŀƛǎƻƴ ŘŜ ƭΩŀŎǘƛŦ Pulse en 2019. 
 

 

ECHEANCIER DES BAUX EN PART DE LOYERS IFRS ANNUALISES 

(en % et détention à 100%) 

 
 




















































































































